

# PRAWDY

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

### Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8 z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

### Adres: Sadowa Nr. 7.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 3.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Bakęjczy drobnie nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Sprzedają pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wasełkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

**TRESĆ:** POLITYKA: Zabawka w Westminsterze. — Tydzień polityczny. — Odcinek: Dąbny. Czasę czwartą: Koniec kwietnia (c. d.), p. Aleksandra Świątłochowskiego. — ŻYCIE SPOŁECZNE: O zapomnianych. — Listy petersburskie, p. Pawła Krzyżanowskiego. — Z Niemiec, p. H. F. — FELLETON: Z czasu, p. Tadeusza Ulanowskiego. — Pamiętnik. — BADAŃIA NAUKOWE: Wz. H. Koszowski: Psychologiczne źródła niektórych zasadniczych praw przyrody, p. J. T. H. — John Ruskin, III, p. S. Posnera. — LITERATURA I SZTUKA: Zmarły chwastnia, ostatnia powieść Leona Tolstoja, p. S. Stempowskiego. — Notatki literackie i artystyczne. — W dalsi. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcyi. — Ofiary. — Ogłoszenia.



### ZABAWKA W WESTMINSTERZE.

Wspaniały gotyk westminsterski rozszerzył podwoje swoje przed delegatami praktycznego rozumu narodowego i dłałości o byt wspólny już w d. 30 stycznia. W zwykłych czasach termin ten nie bywa nigdy tak wczesnym; bo też czasy obecne są dla Anglii niezwykłe: zwycięży zbliranie się w pierwszej połowie lutego musiał iść w kąt. Właściwie na Boże Narodzenie już, po pierwszej klęsce Bullera, należało narodzić w dżwon na trawę i mięów narodowych zwołać na narodową radę. W styczniu przybyła nowa klęska, nowa też i podniecia dla dusz. Zdawało się, że pod wrażeniem drugiej rejtoready z a Tugoli rozprawy nad adresem w parlamencie, przynajmniej w liczbie niższej, młodzież, szczerzej i odwrotniejszej, będą już nie spraczką, ale walką, dadzą nie tylko oklaski i pomruki, ale grzmoty i pioruny, i całą mwałdnice, dość silną do zmiecenia rządu, który wojnę złą dyplomacją spowodował, a złą strategią i nielepą gospodarką wojenną przegręwa.

Zawód zupełny: nie walący buragan — ale dradziący oratorcie kapusniaczek; mgły i ciemności duzo; nędzne błoto ziemskie zamiast niebioskiego ognia. Wtłoczyło ich narodowe niebezpieczeństwo w ton gmach westminsterski, w to wielkie wazochangielskie forum; w tłoku głowa uderzała o głowę, pierś o pierś — wiec narobili hałasu — zabawili się w walkę, w rżę, w obliczanie trupów na pobojowisku: i teraz oto zgroźnie zabierają się do dalszej pracy nad oskalpowaniem Boerów z włości. Jeżeli

adres, ułożony przez Salisburego i kompanię na powitanie „mylordów i panów z gmin“ był wysłizgiwaniem się wegorza, przewodnia mowa, wyrzucona przez Campbell-Hanormana z czelusi opozycji — była pacholęta igraszką bez twórczej zasady, bez wojennego okrzyku i wojennego tłocisu. I palasz z tektury, i ramiona z tektury: takie to wszystko małe, nędzne, czcze — niegodne chwili, smutnie świadczące o mroku, który ogarnął umysły razem z pychą wielkości i dostojenstwem wielkiego, na ziemię całą rozpostartego mocarstwa.

Nie zwycięstwo rządu, który w głosowaniu nad zapowiedzianem od dni kilkunastu „obolewaniem“ młodogo lorda Fitzmaurice'a w d. 6 b. m. miał za sobą 352 głosy przeciwko 139 — ale ta płytkość mów, to zaledwie otarcie się o najważniejsze, o jedynie rdzienne zagadnienie: kto wojnę zrobił i kto ją ale robi? — posława rozprawy adresowe charakteru poważnego procesu, z któregoby dla narodu mogła wyniknąć prawda do życia praktycznego mu potrzebna. Nie mówi się tu już o etyce, żądzy i potrzebie sprawiowdwości, ale o zaspokojeniu tego poczucia, które człowiek interesem praktycznym zwykł nazywać. Jeżeli wojna była niepotrzebna, jeżeli raz wywołana, stała się dla Anglii jednym politycznym i wojennym pogromem, jeżeli niewystarczające, ale jawne, przedmiotowe pobudki do czynu uzupełniły się podmiotowymi, ale nieczystymi, i jeżeli to wszystko wzbrało w tym gabinecie wojowniczym a wojennie niedołężnym w jeden wrzód winy — kwestya patryotyzmu mogła wejść do rozpraw już tylko jako kontrabanda przekradania chyłkiem wbrew prawom zdrowego politycznego instynktu. Z patryotyzmem powyższe sprawy nie mają nie wspólnego. Można być najlepszym patryotą, a najgorszym ministrem — najzacieźszym przeciwnikiem rządu stoją-

cego u korby patryotyzmu, a najlepszym patryotą.

Cała anogodytoczna strona rozpraw nad adresem żadnego nie może mieć dla nas znaczenia wobec strony zasadniczej: lichogo rozegrania walki. Jedynie istotnem ze wszystkich żądań opozycji było postawione przez Harcourta: aby wybrał nową komisję do nowego zbudania łączności między działalnością rządu a wyprawą fiibsterską Jamesona na nowy rok 1896. Pierwsza komisya tylko musnęła swe zadanie; druga musiała już je rozstrząsnąć, wszystkie utajone mioi cnych i niecnych, podmiotowych i przedmiotowych poludek powyłwołać z tkaniny polityki rządowej. Wobec datami i nazwiskami opatrzonej faktów, które najwnia *Independance belge*, poruszenie wąpliwości „pod niebystości samego“ Chamberlaina, dopuszczenie go do tego, aby przed odcieczaniem mięów mógł zabrać głos *ex cathedra*, jak każdy człowiek nieposzlakowany; pozwolenie mu na odzianie się w lwią skórę patryotyzmu, kiedy właściwą dla niego odzież była włosińska winowaję, dopokiby jej nie zdarla prawda — wszystko to wielkie Anglii dzisiejszej zostawia tylko wielkość maluczka, nędzna, zasłopieniem ogizmu karmioną. Nie Izba Gmin, nie obie Izby są temu winne, ale naród cały, to co w nim jest rozumem i wolą narodową. Gdy w narodzie żądza zduszenia Boerów panuje nad wszystkim, gdy jest najwęższą siłą rozpędową dusz — musi też i w większości parlamentu ogarnąć, zalewać i tłumić wszystkie te zagadnienia logiczne, na które rozpada się życie pod działaniem myśli rozumnej. Przywrocznie zwierzchnictwa Anglii w Afryce południowej, czyli walka na śmierć z Boerami — zapowiedzi mowy tronowej, teza mów ministeryalnych — to jedyny owoc, zerwany z drzewa mądrości — najdroższego, hodowanego w Westminsterze.

**Tydzień polityczny.** Rozprawy nad adresem do królowej Wiktoryi elongowały się 5 dni, zakończył się d. 6 b. m. odrzuceniem lekceży nagany dla rządu. Irlandczycy wstrzymali się od głosowania, widząc, że i liberalni chcą dusić stąd tak mała mniejszość 139 przeciwko 352. Podczas rozpraw rząd zapowiedział wystawienie przeciw Berom siły dwukrotnościowej.

Między Anglią a Francją stosunki tak naprężone, że ambasador Monson musiał wyjechać z Paryża. Powód dla legia honorowa, zdobiąca pierś niejakiego Leandra's, karykaturzysty, który pozwolił sobie uszczepić królową Wiktoryję za Bonrów.

W Egipcie w okolicach Omdurmanu, militarne obładzanych, wybuchnął rozkosz, w łagodnej jeszcze formie, w wojsku anglo-egipskim. Powód niewątpliwie tkwił głębiej: a nie tylko w surowości dyscypliny angielskiej, ćwiczącej Fellachów i Arabów stepowych. Prawdopodobnie przygotowywano już żołnierzy na podróży do Przylątku. Jednocześnie prasa francuska podnosi sprawę episkopa, przypomina prawo Francji do *condominium* i konieczność zneutralizowania kanału Sueskiego. *Matin* zamieszcza wielki dyplomatyczny artykuł, opierający przyszłe działanie o pomoc Rosji i Niemiec. Podczas rozpraw adreśowanych poruszono sprawę przynależności Anglii z Niemcami i Si. Zjednoczonymi, o którym gadał Chamberlain w listopadzie; rząd wyparł się i Chamberlaina i przynależności: Niemcy teraz znowu jakby zwracają przeciwko Anglii. W każdym razie chwila do zaniepokojenia Anglii, przyparcia jej do muru, równie szczerą, jak obecna, nie prędko się powróży.

W Chinach d. 5 lutego miał objąć władzę nowy cesarz.

W Hiszpanii w senacie burza. Znany już z przeszłego roku patriota Almenas zastąpił generałów hiszpańskich „nieudolnymi“; nie chciał odwołać, a co gorsza podzielił, co był powiedział. Ponieważ powiedział prawdę, będzie prawdopodobnie wygnany z korporacji.

li, ich słabo przygotowanie zawodowe itd. Zapomniano tylko o jednym warunku: położeniu materialnym tych pracowników. Co gorsza — nie zwrócono wcale uwagi na to, że z zabezpieczeniem ich byłby ściśle związane pomyślny rozwój szkół. Jeżeli nauczyciele wszelkich zakładów średnich uskarżają się na kłopoty finansowe, niedobory, które wtrącają ich w długi lichwiarskie, to co dopiero mówić o zupełnie zapomniańchem — nauczycielach szkół ludowych! Są to albo bohaterowie-nędzarze, którzy pracują z powołania, albo najemnicy, przypadkowo przez los wpędzeni do szkolnictwa, którzy dlatego tylko obrali ten zawód, że na razie nie znaleźli innego zajęcia, zabezpieczającego od śmierci głodowej.

Pisma rosyjskie notują coraz częściej fakty następujące: nauczyciele i nauczycielki tłumnie porzucają szkoły i przechodzą na służbę do sklepów monopolu wódzianego. Dziwić się temu nie można. Sprzedawca goralki pobiera najmniej 300 rb. rocznie i ma tę szansę, że z czasem penasy jego urosną do 900 rb., o czym nauczyciele szkół elementarnych nawet marzyć nie mogą. Nie przemieśli się oni wszyscy do „monopolu“ — jak zapewnia jedno z pism rosyjskich — tylko dlatego, że nie mogą złożyć 300 rb. kaucyi.

Poszukajmy głównej przyczyny tego smutnego zjawiska. Statystyka wykazuje, iż od r. 1880 do 1894 liczba szkół parafialnych w całym państwie wzrosła z 4,340 do 31,835, czyli siedem razy. W tym samym okresie liczba początkowych szkolek ministerjalnych wzrosła tylko o 1/3; z 21,763 do 29,241. Na szkolki parafialne w powyższym okresie wydano z różnych źródeł 4,020,669 rh., czyli przeciętnie na każdą szkołę 126 rb. 30 kop. Tymczasem na szkoły ministerjalne (początkowo) w jednym tylko roku 1894 wydano 18,171,209 rb., czyli przeciętnie na każdą szkołę 619 rb. 42 kop. Wogóle utrzymanie każdej szkoły początkowej w r. 1894 kosztowało przeciętnie 363 rb. 15 kop. Widzimy tedy, iż na pozór pomysłny objaw — liczebny wzrost szkół początkowych, pochodzi z doprowadzenia do niesłychanego minimum kosztu ich utrzymania. Oczywiście w takich warunkach placu nauczycieli musi być bar-

dzo nędzna, niewystarczająca na zaspokojenie najniezbędniejszych potrzeb życia.

Słusznie tedy na ostatniem zebraniu byłych wychowawców instytutu nauczycieli w Petersburgu uchwalono następujące wnioski: 1) Dążność do zwiększenia liczby szkół kosztem ogólnego ich budżetu nie prowadzi do celu. 2) Nędzne uposażenie nauczycieli wytwarza bardzo smutne położenie i zmusza ich do szukania uboższych źródeł zarobku, z uszczerbkiem obowiązków właściwych. 3) Wynikiem takiego stanu rzeczy jest zmniejszenie cenaznu umysłowego (i — dodajmy — moralnego) nauczycieli ludowych. Otóż grupa tych ludzi żąda wprowadzenia w życie odwrotnej zasady: możliwie największego podniesienia budżetu szkół początkowych miejskich i wiejskich. Ponieważ wymagałoby to milionów, więc niepodobna przypuszczać, ażeby to życzenia były urzeczywistnione. Oczekać na to trzeba jeszcze długi szereg lat. Tymczasem jednak są podawane inne, pośrednie sposoby naprawy bytu owych pracowników i doprowadzenia szkół tą drogą do właściwego celu. Mianowicie istnieje projekt nadania szkolkom wiejskim gruntu na użytek nauczycieli. Najlepiej byłoby grunty te wyznaczyć przy samej szkole, tak, ażeby nauczyciel mógł w każdej chwili mieć je na oku i prowadzić tam gospodarke ogrodniczą, warzywną i rolną. Każda szkoła powinna mieć najmniej trzy dziesięciny gruntu, bo tylko wtedy można prowadzić na nim gospodarke urodzajną i mniej więcej intensywną, mianowicie — urządzać ogród owocowy, jagodowy, warzywny, szkolki, pola do zasiewania najniebezpieczniejszych i najniezbędniejszych roślin zbożowych i wreszcie wzniesić zabudowania najpotrzebniejsze. Wiemy z doświadczeń specjalistów, że ogród owocowy przy szkole po upływie 5 do 7 lat może dawać czystego dochodu od 300 do 600 rb. rocznie. Po upływie trzech lub czterech lat ze szkolki owocowej można sprzedawać młode drzewka, które przyniosą od 30 do 80 rb. Dwie dziesięciny gruntu, obrócone na zasiew zboża, mogą przynieść 100 do 250 rb. Ponieważ nauczyciel będzie miał trochę chlewną, bydło, ptactwo itd., więc z własnej gospodarki zaspokoi wszystkie potrzeby, a pensyę obróci na kupno ubra-

## ZYCIE SPOŁECZNE.

### O ZAPOMNIANYCH.

W oddawna już w pewnych sferach naszego państwa toczy się sprawa reformy szkolnictwa. Poruszono najróżnorodniejsze szczegóły, dotyczące wykładów, podręczników, balastu obciążającego umysł młodociane, rozstrząsano różne systemy, błędy pedagogiczne, braki nauczyci-

ciaż gwiazdy rozrzuciły się gesto po opodnie noce, w głębokich i ciasnich uliczkach grodu wisiały szerokie płaty nieprzekonanej ciemności. Długo spowit nini Otóż błądził pomiędzy murami, zanim dostrzegł jakiegoś słumienice szmery i dojrzał drobne płomyki. Idąc ku nim, spotrzegł na placu przed świątynią gromadę ludzi, czemś gorliwie zajętych przy światłach lampek. Robili oni szeroki krąg z gałęzi. Ukończywszy go, rozbiegli się w różnych kierunkach i wkrótce powrócili, znosząc na drążkach, przeplecionych prętkami wierzbię ciała ludzkie, które umieszczali na stosie warstwami i przekładali chrustem. Gdy z szusa drzewnego i trupów urosła wysoka sterta, wycieśli ze świątyni marmurowy posąg dwutwarzowego boga i postawili go na scieżce piramidzie kamiennej, obróciwszy ku stosowi obliczem łagodnym. Za nim przybył sędziwy kapłan, obok którego postawiała Orla.

Kapłan, stanąwszy przed posgiem, rzekł głosem:

**Kaplan.**

Oto znowu składamy ci, miłosierny boże, plon snarzy morowej, którą zesłałeś na

ludzi, ażeby ich ocalił od głodu i ażeby dać więcej chleba tym, co z woli twojej pozostałą przy życiu. Przyjmij łaskawie dusze zmarłych i umieść je w chłrze aniołów, sławiących dobroć twoją na wieki wieków.

Wziąwszy lampkę, podpalił wiązki chłny, podłożone w czterech miejscach stosu. Ogień szybko wstąpił w suche igielki sosnowe, obliczał spódnią warstwę chrustu, walczył na wycze, wbił szpony do środka, a wreszcie objął całą stertę, zaczął bić płomiennemi skrzydłami, niby obrzucił się, porażając martwą obłą, z tryskaniem i sykaniem. Niepodtrzymane przeplonem podłożem, śród ciągle tryskających w górę słupów iskier, trupy opadły coraz niżej, szezerota i malacja. Gdy ogień rozpostarł wokoło siebie, okazał się w niej postacie chude, sine, z oczami tak zagasione, że nawet światło żarę nie zdołało w nich rozniecić żadnego blasku. Głód je zsunął, cierpienie znieczuliło, a rozpacz zapowiadała im ten san los, któremu ulegli ich bracia.

- Na ten goręjszy stos, na te zwęglone i spopieliałe trupy, na te ledwie żywe pół-

Aleksander Świętochowski.

**DUCHY.**

CZĘŚĆ CZWARTA.

KONIEC ŚWIATA.

WIDOK 4.

Domy w Orabie stały nieme, ślepe i jak gdyby żalobą okryte. Zdawało się, że ciemność do nich przywarła, a światło miał się nie chce. Nawet blask kielczyca zesiłgiwał się po dachach i ścianach, a jeżeli kaganek zapłonął gdzieś w oknie, rozjaśniał wokoło siebie zaledwie drobny krągtek, jak gdyby wygrzązł ogniem otwór w twardym mroku. Chmury, zsunięte na krawędziach nieba, nie podnosiły jeszcze na wschodzie ani jednej faldy i nie ukazywały brzoszku, a cho-

ni: obuwia, herbaty, cukru, tytulin, książek, piśm itd. Dostajemy wreszcie pszczołnictwo, które takto nie miała rolę w gospodarstwie nauczyciela odegrać może.

Przypuszceni atoli rachunek mniej różowy: nie zapominajmy, że są lata neurodzaju, że tu i owdzie są liche grunty, że nie wszędzie szkołę można zaopatrzyć aż w trzy dziesięciny. Ale i w najgorszym nawet razie gospodarka rolna, ogrodnictwo i pszczołnictwo mogą znacznie poprawić warunki materialne nauczyciela ludowego. Nie zapominajmy jeszcze i o tem, że gospodarka ta może być formą wzorową dla włościan, że mogą tam odbywać praktyki uczniowie szkół wiejskich. A żeby to wszystko osiągnąć, potrzebny jest jeszcze jeden, niezmiernie ważny warunek: Każdy nauczyciel szkolki wiejskiej, zanim objmie te obowiązki, musi stanowczo odbyć studia teoretyczno-praktyczne w szkole rolniczej. Zdają się, że byłoby możliwe stworzenie specjalnych warunków dla takich słuchaczy. O ile pamiętamy, projekt obowiązkowej nauki rolnictwa i ogrodnictwa dla nauczycieli ludowych był już roztrząsany w sferach właściwych. Należałoby przygotowanych w ten sposób pedagogów wiejskich zaopatrzyć w narzędzia rolnicze, nasiona i wszelkie inne środki pomocnicze. W sprawie tej niewątpliwie zasłania się porozumienie ministerstwa oświaty i rolnictwa.

## LISTY PETERSBURSKIE.

Stan zdrowotny armii rosyjskiej.

Władca główny zarząd wojskowo-lekarski ogłosił urzędowo sprawozdanie z 1. 1897, w którym znajduje bardzo ciekawe dane, dotyczące stanu zdrowotnego armii rosyjskiej. Na służbę czynnej w roku sprawozdawczym było oficerów 41,516, żołnierzy 1,018,435. Z tej liczby zachorowało: oficerów 19,289 i żołnierzy 314,472. Zmarło: oficerów 295, żołnierzy 5,905. Tym sposobem chorowało oficerów 464,6, zmarło 7,11 na tysiąc. Żołnierzy chorowało 310,3, umarło 5,53 na tysiąc. Co do chorób, najczęstszymi są infekcyjne (na 1,000 ludzi 73,4), następnie: choroby organów oddechowych (40,4), weno-

ryczne (35,4), żółdka i kiszki (32,4) itd. Śmierć spowodują głównie choroby organów oddechowych, następnie infekcyjne, żółdkowe, brzusne itd. Co do natężenia, pierwsze miejsce zajmują otrucia i choroby nerwowe. Sprawozdanie zawiera, iż uwolniono z wojska skutkiem niedołężności do służby 24,016. Przyczyną były przeważnie choroby oczu, następnie choroby organów oddechowych, nerwowe itd. Najwięcej śmiertelność stwierdzono wśród żołnierzy, jak również największą liczbę niedołężnych do służby. Ta druga kategoria daje najwięcej ludzi w pierwszym roku służby, najmniej — w ostatnim.

Ważny na wpływ na choroby i śmiertelność rodzaj choroby. Pomijając zakłady wojskowo-więzienne, dające znaczną liczbę chorych i zmarłych, widzimy, iż najczęściej jest chorych osób w piechocie, najczęściej umiera w wojskach kozackich, najczęściej jest niedołężnych do służby w wojskach inżynierskich. Najmniej zachorowało i zmarło w kawalerii, najmniej niedołężnych dała artylerja. Najwięcej zmarło nagle skutkiem wypadków nieszczęśliwych w kawalerii, najwięcej samobójców dały wojska inżynierskie. Najmniej chorych i stwierdzono w kawalerii gwardii, najmniej niedołężnych do służby dalszej — w pułkach kawalerii.

Pomijamy inne dane, np. to, na jakie choroby, w jakich okręgach najwięcej lub najmniej zapada ludzi, służących w wojsku. Natomiast pomówimy obszerniej o innym zjawisku: rozstroju psychicznym armii. Dane to zebrał doktor Szczegółw i zamieścił w dwu zeszytach pisma fachowego *Wojskowo-med. żurn.*, p. t. „Materiały do badań nad rozstrojem psychicznym w armii.“ Autor miał dane tylko z warszawskiego okręgu wojennego, w którym skupiło się 2184 tysięcy wojska. Materiał ten wskazuje też dość obficie, że badaj nie złożono w równej mierze zebrac go gdzieindziej, nawet na Zachodzie. Otóż według obliczenia dr. Szczegółwa, w warszawskim szpitalu wojskowym w okresie 20-letnim było rocznie po 343,7 ludzi, dotkniętych rozstrojem umysłowym (prawie wszyscy zachorowali po raz pierwszy). W dziesięciolecie 1878—87 przeciętna cyfra wynosiła 268,6, w 1888—97 — 418,9. Z tego okresu biorąc ostatnie pięcioletnie, widzimy jeszcze większy stosunek: 498,2. Wzrost chorych na rozstrój umysłowy autor tłumaczy zwiększeniem się w dwaosobno wojska za ostatnie 20-lecie w okręgu warszawskim. Niewątpliwie jednak oddziaływało tu jeszcze i inne przyczyny: wielka nędza, głód, 1891 i 1892, wpłynęły zwłaszcza na wzrost tego rodzaju chorych w ar-

mii rosyjskiej. Szczególnie to się dają zauważyć wśród rekrutów. W latach 1890, 1891 i 1892 do oddziału psychiatrycznego w szpitalu warszawskim zapisało się takich chorych po 50—53, 1893 r. 90-ciu, 1894 r. 75 i 1895 r. 70-ciu. W następnych latach wrosła liczba chorych tej kategorii nie tylko wśród nowosąsiadnych, lecz i szeregowców. Stosunek chorych na umyśle do ogółu liczby wojska w okręgu warszawskim jest następujący: na 1,000 żołnierzy przypada 1,3 chorych tej kategorii. Jest to cyfra wyższa, niż w innych pułkownikach. W armii pruskiej przypada na 1,000 żołnierzy 0,28, w Austrii 0,33, we Francji 0,5, we Włoszech 0,5, w Anglii 1,68. Bardzo być może, iż ta różnica wynika z różnych sposobów rejestrowania chorych.

W armii rosyjskiej na rozstrój umysłowy najczęściej zapadają żołnierze w ciągu pierwszych czterech miesięcy, a potem w ciągu osmiu następnych pierwszego roku służby. Jest to właśnie okres, w którym żołnierze jeszcze się nie zdolali przyzwyczaić do nowych warunków, odmiennego trybu życia i rygoru, wymagającego natężenia sił nerwowych. Rekruci w ciągu pierwszych czterech miesięcy dają nie tylko stosunkowo, lecz i absolutnie większą cyfrę chorych na rozstrój umysłowy, niż wszyscy inni wogóle. Oto przykład w paru cyfrach:

	Liczba	Stosunek	Chorob.
	zob.	do ogółu	tych
Pierwszy rok służby	61,967	262	4,9
Drugi " "	59,982	242	10,9
Trzeci " "	57,960	234	16,3
Czwarty " "	54,229	218	11,1
Pięty, szósty i inne	11,362	4,4	10,9

Żołnierze, służący w piechocie, skłonięni są do chorób umysłowych, niż kawalerzyści i artylerzyści. Stosunek między temi grupami wyraża się: 69,9 : 15,6 : 14,5, między zaś chorymi: 73,2—80,0 : 8,2—10,8 : 11,0—14,8. Niema danych, którzyby dokładnie ujawniali stosunkowo większy procent chorych na rozstrój umysłowy w piechocie. Może oprócz nieugiętych warunków służby i pracy wpływa tu jeszcze dobor ludzi.

Co do pory roku, najwięcej chorych na umyśle bywa w styczniu, następnie cyfra stopniowo spada i dochodzi do minimum we wrześniu i październiku. W listopadzie, tj. podczas poboru, i szczególnie w grudniu, cyfra znacznie wzrasta.

Co do samobójstw, autor zebrał dane tylko z jednego roku 1896. W warszawskim okręgu wojennym było tych wypadków 22, tj. 1 na 10,000. Z tej liczby w pierwszym roku służby odebrało sobie życie 9 ludzi, w drugim 4, w trzecim 3,

trupy marmurowy bóg patrzył z łagodnym uśmiechem dobrodziej twarży. Narzęsico ogłot zwinął skrótliwie i przysiadł w ciężkich, sędwych dymach. Otaczający go ludzie ukleknęli i zwróciwszy błagalne spojrzenia ku posagowi, modlili się:

### Głosy.

Boże łitości, zwróć nań już kary. Ty zapomniałeś, ile zabitoś morom i głodem, ale serca naszo pamiętają, ile ojców, matek, braci, sióstr i dzieci apaliliśmy tu przed twoim obliczem. Dostędy już, panie, dostędy Nakaz nieurodzajowi i zarazie, ażeby odcedził od nas, dał rozstze żywych chleba i zdrowia. O, panie, ty wiesz, jak jesteśmy nieszczęśliwi, ale gdybysy chciał to odcedzić!

Pośd wpływem modłów zeszytwniałe w długie nędzy i bólesci ich ciała ożywiły się, z ich pierzi zaczęły napród wybiegać krótkie łkania, a potem wylał się rzewny, przecięgły płacz. Nagle od jęczącego koła odwróciła się stara kobieta, która przez chwilę popatrzyła w twarz boga z pytającą rozpacz, wreszcie wskoczyła na stós i głęboko wryła się w jego zarzewie. Nikt nie wy-

dał krzyku i nie pospieszył z ratunkiem. Jeszcze uspijający ogień nie zdolał rozbuździć się i pochwylić nowego łpu, gdy w zgorzel wpadł młodzieniec, który również zagrzebał się pod rozszarzanymi włgami. Całem zgromadzeniem targnął taki rach, jak gdyby wszyscy pragnęli pójść za tymi przykładami. Wtedy Orla zawołała donośnie:

### Orla.

Bóg was wyśluchał!

Wszyscy spojrzeli na posag, którego twarz wyrazała zwykłą swą dobroć. Oni jednakże wycytałi w niej jakąś nadzieję. Więc znowu padli na kolana i zaczęli odmawiać dziękczynną modlitwę, w której było więcej łkan, niż słów.

Tymczasem podniecony dwoma ciałami ogień orzeźwił się, podjął nieco swe żółte skrzydła, pożarł wolno zdobczy i sty zasnął w tłemcem gnieździe z przepalonych kosi i dogasających głowni.

Ludzie rozeszli się do swych domów. Pozostał tylko kapłan, który usiadłszy na schodach świątyni, mrazał pacierze, i Orla, która ukleknęła z drugiej strony posagu,

przed jego obliczem surowem, oparłszy czoło o jego podnóże. Długo tak pozostała w niemym zamyslni, wreszcie odchyliła twarz bliżej od światła księżykowego i wzniosłszy oczy żami błyszczące, wyszeptiała:

### Orla.

Boże, bądź przynajmniej sprawiedliwym, jeżeli nie możesz być miłosiernym!

I odeszła do zamku. Ono, niedostrzeżone przez nich, osłonięty grubą ciemnością, stał niechcący, jak gdyby jego świadomość za niego pobiegła i jak gdyby nie mógł złamać mocy strasznych wrażeń, które nim owładnęły. Z pół przytomną myślą rzekł do siebie:

### Ks. Onto.

Jeseli Bóg jej nie słyszy, to chyba go niema.

Wolnym krokiem wszedł w głąb ulicy, wiodącej ku bramie. Zdawało mu się, że z głowy jego nagle wybiegły myśli, które przybrawszy postać duchów, toczyły nad nim w powietrzu zaciętą walkę. A jeden z nich wyraźnie wołał:



ozwartym — 6. Wiadomo, iż samobójstwa w armii zdarzają się częściej, niż we wszelkich innych zawodach i że najczęściej takich wypadków bywa w pierwszych latach, a nawet w pierwszych dniach służby wojskowej. W Prusach na 10,000 żołnierzy wypadła 25 samobójców; w armii pruskiej na taką samą liczbę 6.6.

Dr. Szczerłowy, notując że wszystkie zjawiska, dochodzi do następujących wniosków: „Nowe uczucia, wrażenia, interesy i zajęcia, zmiennie oddziałują na psychikę i podział ciała, tęsknota za wszystkim, co się pozostawia w domu, musi się odbić ujemnie na nastroju duchowym żołnierzy. Widzimy, że jedni z nich nabierają niebawem przedtem zachowawczy, inni po całych dniach płaczą i stają się ofiarą drwin twarzyszów, jeszcze inni, obdarzeni najskłębniejszym systemem aczrowym, ujawniają chorobliwy stan psychiczny w silniejszym stopniu i stają się pacjentami oddziału psychiatrycznego.”

Autor radzi zwrócić baczną uwagę na wszelkie warunki, przyczyniające się do rozstroju duchowego żołnierzy. „Wobec olbrzymiej odpowiedzialności moralnej należałoby wziąć pod uwagę to niepomysłno chwile, które najbardziej się przyczyniają do rozwoju chorób umysłowych wśród żołnierzy. Trzeba przedsięwzięć rozwinąć dawne i stworzyć nowe środki profilaktyczne. Niewątpliwie bardziej humanitarne traktowanie nowoaczynących, baczenie śledzenie ich stanu i prowadzenie w ciągu pierwszego roku, wpłynęło w znacznym stopniu na zmniejszenie liczby chorobych tej kategorii i ocali nieposobionych do tak ciężkiej choroby.”

*Paweł Krzyżanowski.*

## Z NIEMIEC

*Berlin, 2 tego.*

Zwierzczenie wzięciemu berlińskiej zamierza wyznać kobiecie z rąk uniwersyteckiego, gdzie rośnie tyle drzew poznania, a w wejścia zamian archaizacji z mierzem w rękę, umościć lakoniczny napis: „wstęp niewiastom wzbrowniony”; albowiem okazało się, że studentkom zhywa na uczniu wstydliwości, co może odliczyć się najmniej na defekaty tych duszykach ich koleżog, bywałych knajp nocnych z usług kobiecą. Rzecz się ma jak następuje: Dwa profesorowie chorób skórnych wygłaszają w uniwersytecie tujejszym co semestr kurs o prostytucji, jej skutkach i przyczynach. Są to odczyty bezpłatne i publiczne, przeznaczone dla

wszystkich wydziałów z powodów dość zrozumiałych. Statystyka prof. Virolowa wykazuje, iż 25% studentów tujejszych bez różnicy obranego zawodu pokutuje, nosząc w sobie nieestetyczne choroby za wyjątkiem ofiary na ołtarzu bogini Wenery. Ofenbiel wprawdzie sponia: „Kto Wenus piękniej czei, ten nie zna, co to łyż” — no ale w życiu dzieje się jakos inaczej. Oto przed pierwszą lekcyją prof. Behrendita o prostytucji, gdy jedna z największych sal była napelniona studentami, stało się coś nieoczekiwane w dziejach obyczajowości, a tym bardziej w nieoplamionych rocznikach uniwersytetu berlińskiego: do audytoryum wszedła panna. Z początku zdził studentów strach: wielu przypuszczało, iż jest to widmo, wytwór ich halucynacji, zwłaszcza iż panna od wzruszenia była okropnie bladą. Lecz gdy nieco zmieszana i nie oglądając się na nikogo, zaczęła szukać mijosien w sali, wtedy zerwał się orkan: poprowadzona łobuzowskim trykiem rozległa się trąba powietrzna tupań, szan-ganogami i okrzyków. Wchodzący do sali prelegent osiwiał, iż panna nieczęca na wykład z jego zawałenia, którego udzielił na zasadzie kwalifikacyj naukowych słuchaczki: panna ta jest przelotną pensy, oddawna poświęca się studjom społecznym i w tym celu odbyła podróż do Anglii, a w ubiegłym semestrze wygłosiła w seminarium ekonomicznym prof. Wagnera odczyt o położeniu robotnic niemieckich w oświetleniu statystyki. Jest więc dostateknie przygotowaną do słuchania wykładu. Zresztą nie jest to filigranowo stworzonko, co trzyma się fartuszką matki. Na lekcyj następują audytoryum było widownią takiego samego tumultu: brako tylko koojczy muzyki. Profesor był zmuszony prosić, aby słuchaczka zaprzestała nieczęca na jego wykłady. Przyszła za to w następnym semestrze urządził specjalny kurs dla kobiet. Sprawa posła pod obrady światła opinii publicznej. Zabierali głos rozmaite osobniki, bez różnicy płci, wieku i stanu. Panowie jako królowie świata, wypowiadali się z łoboszczą że swych upolobian i miłostek, a matrony potępiły w ezambul cały ruch kobiecy, gdyż panny swem zachowaniem odstręszają mężczyz i utrudniają biodynamicz matkom procedurę szapania męża dla swej córki. Wyznamy te, bądź co bądź, świadczy, jak słabo ogół szeroki odczuł fermenty umysłowo-społeczne z ostatnich kilkunastu lat. Władze zaś, które tylko z konieczności moralnej nie chcą śmiać się przed światem, porobiły występstwa rachowi emancypacyjności — były wypadku, jako wady na swój młyn. Obecnie rozmyślają one nad możliwością u-

rażdenia specjalnego uniwersytetu kobiecego. Pomyśl to właściwie słynnego anatoma Waldeyera. Oczywiście kwesty nie stawia się zasadniczo. Twierdzi się tylko, iż uniwersytet jest przepelniony, za przybywa sporo studentek ze Wschodu, niedostatecznie przygotowanych itd. i t. d. a zatem, czy nie byłoby lepiej, gdyby... Jeden z tujejszych profesorów wystąpił pod maską anonim w prasie przeciwko tym argumentom, dowodząc, iż tełna ona obłuda; liczbą wszystkich studentów wynosi 7 tysięcy; czterysta słuchaczek jest wobec tego drobnotlika. Studentki zachowują się godnie, nieczęcają na wykłady i pracują gorliwie; czegoż można więcej od nich żądać? Można im postawić jeden zarzut — dodał profesor z przekąsem: — szerzy się wśród nich epidemia dyktantizmu.

Przed kilku miesiącami pisaliśmy o rozpanoszeniu się w Niemczech znoworoch, paradujących w nieważnej szacie „lekarzy naturalnych”. Niechaj nam wolno będzie powrócić dziś do tej sprawy, która wstępuje obecnie w nową fazę rozwoju medcy, przekonawszy się, iż taktyka pobłażliwości platonizmy nie osłabi kleski ani na jote, postanowili wszystkimi środkami przeciwdziałać jej wzrostowi. Znoworochy zawiądzają swe tryumfy dwu środkom, których znaczenie i skuteczność odzili i ocenili instynktownie jest to reklama i organizacja. Za ich pomocą stanowią oni, rzec można, zwarte państwa w państwie. Wszyscy znoworochy w całej Niemczech utworzyli napród wielki związek, liczący podobno do 10 tys. członków. Zarząd mieczka w Berlinie i kieruje wszystkimi sprawami. Zwoluje on co rok kongres, a dla zdających wiedzy utworzył w Berlinie uniwersytet, na którego czele stoi Mahomet kierunku, głosny Max Karitz. Co prawda, kurs trwa tylko 3 miesiące, po upływie tego czasu wychowanie, zaopatrzone w dyplom, zaczyna stosować swą metodę natrysków, masażu i wegetaryanizmu. Przy zarządzie istnieje komisya do rozglaszania błędów dyplomatycznych lekarzy. Nadto znoworochy mają swój organ, który rozchodzi się w 100 tysięcych egzemplarzy, a jedno z pism tujejszych stale broni ich interesów. Powstała zaś prasa codzienna, tuczona szpanietami ogłoszeniem, woli nie zadržać za swoją klientelę najlepszą. Ogłoszenia ta zaś są czytany bezczelności i co się zowie humbergu. Podezwa gdy z prawdziwych lekarzy berlińskich reklamuje się załadowi dwunastu i to pod karą infamii kolekcjonistki, znoworochy załwiają pisma swemi odczwami. Ogłoszenie fakta składa się z trzech części: mamy tu popierwsze wisiernek li-

**Głos**  
Arjosie, Arjosie, ciekawki że świata nieważni i kłamstwa!

Onto zaczął biedz, jak gdyby widział za sobą niebezpieczeństwo, a przed sobą zbawienie.

### WIDOK 5.

Już cały obóz dawno był w ruchu, już słońce mialo gorącego blasku w wszystkie zagłębia gór, już ptaki odpisywały swe pieśni poranne, a wódz jeszcze nie wyszedł z zamkniętego namiotu. Nikt nie śmiał go obudzić, chociaż wszyscy dziwili się tak długiemu i niezwyklemu jego spaniu. Zgrozaden w kupkach żołnierze dzielali sobie wzajemnie domysłów.

### Głosy

— Może chory...  
— Jego wam choroba się boi.  
— A ja wam powiadam, że dziś w nocy uwijal się po obozie żył duch.  
— Już niuraz przekonałem się, że strachy ciągle przesiadają w twojej głowie.  
— W mojej głowie? A co zmazył ten ogustus oblok nad miastem, który wielu wi-

działo? Dlaczego jeden łóg spadł w wzornym ziemie?

— Spytaj wartownika, który stał na straży.

— A właśnie pytałem. Przysięgał mi, że w nocy przeleciało ogromne stado czarnych ptaków, które chciały zabrać posagi, ale on je odpedził świętem zaklęciem.

Żolnierze uciekli, bo natrzędł hr. Lagor z oficerem.

**Hr. Lagor.**

Trzeba zajrzeć... Księżcu coś się stało.

Uchylił zasłonę i zawołał zdumiony:  
Niema go!

**Oficer.**

Nioma?

**Hr. Lagor.**

Na zatkniętej w zbroję buławie widać jakis papier.

Wszedł do namiotu i wrócił z listem.

Straszny wypadek!

**Oficer.**

Co takiego.

**Hr. Lagor (czyta).**

„Kochany Lagorze. W twoje ręce składam dowództwo nad armią, którą odpra-

wadz królowi. Jeśli będziesz mógł, zamiesz o moich zbrodniach, które z mą w bitwach i rabunkach popełniłem. Spodziewam się po twojej przyjaźni, że nie będziesz mnie śledził. Ide szukać Boga. Jeśli jest, znajdzie go, a jeśli znajdzie, stanę z nim przed wami! Arjos Onto.”

**Oficer.**

Nie nie rozumiem.

**Hr. Lagor.**

Widziałem, że na niego czatuje nieczęca.

**Oficer.**

Możby jednak rozszalał ludzi na zwjadi.

**Hr. Lagor.**

Nie. Gdyby się ukrył pod moją powiecką, nie zdradziłbym go. Każ pan zatrząść do pochodni!

Sygnaly zbiegły obóz, wajałko ścisnęło się w szereg i śpiewając radośnie, wyruszyło pod dowództwem śmiałego Lagora.

(C. d. n.).

zygorności sympatycznej szlachetnego dobroczynnego skutków: powtórze opis zbiornych lekadek metody stosowanej, potrzebnie dziękozyne listy pacjentów endownie wyleczonych, których „fizycyzy akademicy” ogłosili za niuleczalnych. Listy są szczegółowo i napisano w wyrazach wruszających.

Łatwo się domyślić, jak tego rodzaju tryby jerychonskie oszłamajają lud prosy a nawet wyszkulcony. Co więcej, znchorzy ci rozsyłają począz swo reklamy, przyrzekając pod gwarancją wyleczy kazdego pacyenta za wszelkiej choroby. Skrupulatniocy zwałniają go nawet od osobistej fatygi, prosząc tylko o dokładny opis choroby. Jak dalece ślepo ogół daje wiarę tym obietnicom i przebachom, świadczy chociażby fakt, że zniany poradnik leczyocy wedłiżarza i znachora Bil za obejmując przeszło 1,000 stron druk, rozosił się w 750 tys. egzemplarzy. Najskuteczniejsi jednak szczerą oni swo poglądy zwolnie zebrania i wiesząc tam psy na lekarzach oraz medycynie, wynosząc pod niebiosza skuteczność leczyocy śl przyrody i srodkow naturalnych (nadlżo do nich między innymi okulary). Na zebraniach tych wodzi zwykly rej przystojny, a nawet, jak niektórzy utrzymują, szezna panna Kuba, kierowniczka własnego zakładu wodołeczniczego, gadulliwa i kłóliwa jak „przekupka z balli miejskiej”. Panna ta jest sama naturalnym lekarzem i cieszy się podobno niezwykłym powodzeniem. Na zebraniach sąs porywa, a raczej odruza publiczność swą swadą i smialośc, dochodzącą wprost do bezczelności. Dotychczas lekarze trzymali się na uboczu i dopiero teraz widząc, iż nieobiecując złe tomuozarę przez publiczność, nie polozszą sprawy, postanowili przyjąć wyzwanie. Przedewszystkiem przychylżo oni na zebrania, aby domaskować szarlatanów.

Lekarze naturalni, wykazując swą entuzjazm, sprzedająz ślepych, głuchych, histerykow itd., wyleczonych za pomocą wody, masażu i jarzyn. Ogół niewiadomy rzeczy, przyjmując za czystą moniętę brednie, które pod lupą krytyki okazują się potwornym szalbierstwem. Powtórę tworzą się związki, mające na celu sprawdzenie ogłoszeń o metodach leczyocyh, srodkach na choroby, diklarsach życia itp. Tego rodzaju instytucya, istniejąca oddawna w Karlsruhe, oczyszcza teren miejscowy od owczarych w łuzkach, a gazety tamtejsze— od reklam kłamliwych. W innych miejscowościach Niemiec polcyha była niezraz zmuszona wtępnąć się do rzeczy, aby nebronić łatwownierych dudkow od rozczarowan i wydatkow pieniężnych. Tak np. kilkakrotnie ostrzegano publiczność przed sławotnymi elektrycznymi krzyżami Wolty, znanyymi u nas. Obecnie ten obowiazek wzjęli na siebie lekarze. Wychodzą z pisma w celu popularyzacyi medycyny i rozpowszechnienia o niej zdrowych poglądow. Jedno z nich (*Der irtliche Rathgeber*), zasilane przez największe powagi, w odpowiedziach od redakcyi undziła hospitalne porad lekarskich, o ile to jest możliwym bez osobistego zbadania pacyenta. Drugi tygodnik swalaza „medycynę naturalną”, a raczej jej pokatęnych kapłanow, trzeci— fałszywe srodko leczyocy. Wreszcie czwarty zbiradł dana szczenolowa, dotyczacy tej plagi społecznej. W Berlinie praktykuje 476 konowalow, tytuhujących się „lekarzami naturalnymi” a w tej dziedzi kilku niepodrabianych doktorow. Z tych „naturalnych” lekarzy 20% jest robotnikow, 40% rzemieślnikow i 16% kupcow. Z lekarz 38% pełnią przedtem obowiazki pokojowcy, a 10% rekrutują się z robotnic. Co zaś dotykasz z męczyzyn karmino za rozmaite przestępstwa 29%, z kobic 14%.

H. F.



## Z CZASU.

Jeden wyraz.

**B**obator powieści Zoli, Piotr Fraumont, jechal do Lourdes z zachwianą wiarą, z tą świadomością, że naród francuski już ostygl w zapale religijnym, że zdurawiany, a nawet wskrzeszany, woła: „czy się prosilom o ten cud?” Przed tą swiętą, odnowną grotą, gdzie wszelka krzywdza, przez naturę zrządżona, domaga się rycielę odpowiedzi Bogu, gdzie człowiek chce wytargować odroczenie terminu zawieszenia funkcyi zyciowych, młody ksiądz odezwał całą doniosłość ludzkiego nieszczęścia i nastąpiło w nim ciekawe zwycięstwo serca nad rozumem, który krytykował udu, potępiał stracony czas, wsielając się na widok zaslepienia. Ponieważ Piotr Fraumont ma naturę nawkrosz czynny, więc z tego tryumfu serca, które mu powiedziało: nie odlieraj ostatniej nadziei, gdyż nie daz w zamian ino, z tej początej w rozpacz litości stworzył sobie program i nie nęgl spokojnie, dopóki go u stóp papieża nie złożył. A program ten polegał w ogólnym zarysie na tem, żeby można było obwład na ziemi jakąś nieprzebraną miłość, nieskończone przebaczenie, żeby był ktoś taki, który to przebaczenie undzielił, tą miłością obdarzał, żeby się człowiek skłontany nie potrzebował oglądać za nozami lub szukać mocnej galezi. Te postać dobroczynną mu otęczał niepraktykowna dotąd powaga, powinna się ona wyżyć wszystkich spraw ziemskich, żeby mogła pojąć i ukochać cierpienia ludzkie. Tą nieetykalną postacią— myślał Piotr— będzie papież. Pojść do niego, a jeżeli on mi odpowie: dobrze— wówczas moją wzięby rozum jeseze się przyda na to, żeby go zapędzić do służby przy takim doskonałym uczuciu miłości bliźniego.

I ten młody ksiądz francuski pojechał do Rzymu z książką przy sobie napisaną. W tem dziele projektował on, żeby papież zrzekł się zupełnie władzy swięciej w myśl wielkiego posłannictwa idci poświęcenia i miłości, chce, żeby ten najwyższy urzędnik kościelna stanął u steru potężnej instytucyi, niepodobną do zaduczek z rządow. Ta instytucya powstanie, skoro papież się zgodzi. A więc do niego, tylko do niego. Jego odpowiedź przychylna ma doniosłość osmiu błogosławienstw boskiego mistra! Pojechał tedy człowiek spojrzeć w oczy i porozumieć się z człowiekiem. Swięcy, młody liśe oderwany, od drzewa kościelna, chce się napowrót przypolepić do rozpadającej od wieków smigi olbrzymiego mlyna i ludzi się, że w tym ruciu nazieleni i odświeży eady gmach, w którym każdy chrześ, każdy kryk jest wylicyony i zapisany. Porwany w Rzymie przez długie, misterne smigi biurokracyi, nie utrzymał się na zadnej z nich stracony z jednej, chwytany i porwany raz wżęj, to znowno niżej przez inną, ale zdolną spojrzeć w oczy temu, do którego jechal i zapętać, czy się zgadza. Otrzymał odpowiedź przeczącą wraz z surowym potępieniem za jeden wyraz, za jeden tylko, a tym jest: władza swięcka. Piotr dowiedział się od samego papieża, że władza swięcka, decydując jest nieodłącznym, istotnym prawem głowy kościelna. To, co młody ksiądz uważał za odrodzenie się kościelna, Leon XIII nazwał jego zgubą.

Wrócił więc Piotr do Paryża. Ten wyraz: władza, nie jest brzmającym w oczach Leona XIII mrzonką, nie jest

szlucznie hodowaną fikcją polityczną. Owzom, właśnie w Francyi ma papież-król poparcie i to dość czynne. Ma ono grunt przygotowany oddawna. Już w roku 1871 hr. Albert de Mun, klerykai, a dzis pozory sprzymierzeniec młodej partyi francuskiej „chrześcijańskiej demokratycznej”, mówił w parlamencie: „Należy prawom człowieka, ogłoszonym przez rewolucję, przeciwstawić prawa Boga, który winien być podstawą kontr-rewolucyi. W ślepom posłuszeństwie dla zasad kościelna katolickiego i w niemożności papieża nalezy dokonywać się owoców stosowania w ustroju społecznym praw boskich.” A w r. 1875 tenże hrabia De Mun mówi: „Uznajemy, że kościół i rewolucya nie mogą się pojednać, lecz zwycięzca w tym sporze jest wyznaczony z góry i kościół zwycięży rewolucję, gdyż sumy zginąć nie może.”

Gambetta, który marzył o jednym rządzie dla jednej Francyi demokratycznej, dopomógł również tej sprawie: 22 stycznia 1873 r. powiedział: „Niema dwu Francyi, nie może być i dwu demokracji; będzie zawsze jedna, osuata na zgodzie i solidarności wszystkich klas narodu,” a w r. 1860 odpowiada swoim wyborcom: „Jestem zdania, że reformy społeczne nalezy jedynie od rządu i od reform politycznych; uważam to twierdzenie za pewnik.” Za demokrację ustaloną i lojalną uważał Gambetta taki system polityczny, który urzeczywistnia i zapewnia wyzwolenie moralne i materialne jak największej liczby jednostek.

To samo głoszają dzisiaj w swoim programie „demokraci chrześcijańscy” z tą różnicą, że, obługając wpływow post-pn, nie popierają, wzorem Gambetty, powszechnego głosowania, oraz centralizacji. Przekonani się w dwadzieścia lat po Gambecie, że naród francuski nie stanowi faktyj jedności, jak Francya geograficzna. W listopadzie 1896 r. Abbe Lemire, deputowany partyi „chrześcijańskiej demokratycznej” wystąpił w parlamencie z propozycją niezgodną z zasadą „jednego solidarnego stada.” Prosi on mianowicie, żeby senatorowie byli wybierani przez przedstawicieli wszelkich korporacyi, zorganizowanych eiał społecznych, stowarzyszeń współdziałczyh i innych. Była w tym kroku Abbe duha czasu. Niezgodność i zrozumienia duha czasu. Na drugi dzien jego projekt został poparty przez Pawła Deschanel'a i jeseze w r. 1886 wypowiedział się z nim Jaures.

Tak więc istnieje we Francyi partya żywotna, gdyż od basel Mun'a i Gambetty umie się przystosować do warunkow współczesnych.

Gdzież ezerpja należenie działaczy tej partyi? Własnie w tym jednym wyrazie, za który został potępiony przez papieża Piotr Fraumont. Są to poddani Leona XIII. Przed rokiem 1893 byli oni w rozgypee i marzeli o stworzeniu siły, któraby ich zorganizowała. Tymczasem hrabia de Mun wraz z panem La Tour du Pin Chamblay zakładają w r. 1870 „L'oeuvre des cercles catholiques d'ouvrier,” w 1885, 1887 i 1889 gorliwy kardynał Langénieux urządzad pigrzymkami robotnikow francuskich do Rzymu, a w 1889 zwrócili się oni do Leona XIII ze słowami: „Domus, salva nos, perimus,” a co papież odpowiedział: „stanie się to, w imię dachu publicznego, sprawidliwości i praw natury.” Widzimy tu wymienc zwrotow, przypominający stonunek, jaki zachodzi pomiędzy panującym a poddanymi. Enyklika papieska „o stanie rzemieślniczym” powołuje do życia partyę „chrześcijańską demokratyczną.” Odnacza się ona bezwzględnością każdej nowopowstającej partyi obok zupełnej wręczal lojalności względem republikanckiego rządu Francyi.

W swojej kronice demokraci chrześcijańscy zarejestrowali moment zrozumienia między robotniczą i wyswietlenia brakow

wielkiego przemysłu. Zapominając o historii, prowodyrowe partyi byli zdania, że ogłoszą dobrą sprawę, nie jest nigdy zapamięta, nie, i poszli dalej — przypisali jej sobie w ołose. W tym względzie odznacza się talentem praktycznym socyolog katolicki, Leo Harmel. Założył on w roku 1891 pierwsze „kolo chrześcijańskie dla studentów socyalnych.“ Czując on, a raczej chce obwalać wyższość od siebie się, która poruszyła i w przyszłości odrodzi lud robooczy francuski. Ta siła jest papież Leon XIII. Powiedział mu to Harmel w 7 lat później, 8 października 1898 r. w Rzymie. „Oto stał przed Tobą lud robooczy francuski. Tobie zawdzięcza on swe prawa i swoją przyszłość. Ty przygotowałeś jego odrodzenie się społecznie i ekonomicznie. Twoje to enyikliki stworzyły kolokals ieli godności osobistej. Tyś pogodził lud robooczy z kościołem. Demokracja chrześcijańska, zrozumiana w właściwym znaczeniu katolickim, może się obecnie dzięki Tobie potykać z wrogami, którzy jej nie znają, tak iż powróci ona na łono kościoła twego, wyrwana s pod jego pieczy przez rewolucyę. Tak, Ojciec zwycięży, nauki Two są z dnem każdym coraz lepiej rozumiane, a rozkazy wykonywane. Leon XIII odpowiedział na to: „Jeżeli demokracja, którą przedstawiacie, jest prawdzią duchem wiary, jeżeli, strzegąc się klamstw i przewrotnych teoryj, zgadza się na religijną rozróżnając z różnicy klas i stanów, jeżeli w poszukiwaniu środków polepszenia swego losu idzie śladom Chrystusa, jeżeli, jednym słowem, demokracja francuska chce być chrześcijańską, wówczas przyniesie ona Francji pokój i szczęście.“

Nie po raz pierwszy wówczas papież uściwił istnienie nowej partyi. Już w 1893 r. kardynał Rampolla posłał błogosławieństwo pierwszemu kongresowi chrześcijańskich demokratów w Rzymie. W zakładanych „kolach“ i na kongresach panuje duch tolerancji i zgody, polegający na tem, że do obrad robotników należą z głosem doradczym księża i pracodawcy, co miało nadać rozprawom charakter niowymuszonyj ożywionej gawędy w Francji. Ułożono plan studyów, czyli uswiadomiania. W IV części, w artykule 30, ów plan ma na względzie: „Pracę czynną kościoła w celu niesienia pomocy osobnikom i rodzinom robotniczym, dobroczynność, oraz ponowne uwłaszenie kościoła.“ Rzecoz prosta, iż w imię lojalności programu powiezza rozstrzygnięcie tych ważnych spraw rządów republikańskiemu, który ma obowinżek hamowania zbyt wygórowanych żądań rojalnych partyj. Wśród obywateli tego rządu kardynał Paroelci na uczucie pielgrzymów w roku 1895 r., bieżąc na odległość Rzymu od Paryża, wniósł toast, w którym z powołaniem partyi „chrześcijańskiej demokratycznej“ hecy wkręcenie Francji Karola Wielkiego, Indwika Świętego, oraz Henryka IV.

Nie na miejscu byłoby przytoczenie wszystkich artykułów planu nowej partyi, niemożliwą i nieleżącą w moich zamiarach byłaby dokładna krytyka działalności i programu partyi „chrześcijańskiej demokratycznej“ w Francji. Miałem na celu stwierdzenie faktu, że potępienie, z którym w powieści Zoli spotyka się Piotr Fraumont za jeden wyraz, za propozycję zręczenia się władzy świeckiej, zrobioną Leonowi XIII, ma swoje realne podstawy, że między pewną szerszą dziś jeszcze nieprzonożącą dziesiątkami tysięcy lichró robotników francuskich a Stołą Apostołą istnieją stosunki niomieszące się w programie zwykłej pomocy religijnej, że okrzyk w swiętym rzymskiej cyrwi „papa re.“ jest okrzykiem programowym, okrzykiem, podługwanym, przez Brattefona, Moma, Paul Lerolla, Abbe Lemira Bazza i innych. Gdyby Piotr Fraumont lepiej znał Francję, nie polecałby zatrudniać redakcyi tego okrzyku Rzymu. Dnia

25 maja 1899 roku (dane czerpane z książki Aloisa Steinhauera dr. jur., p. t. „Nouestes aus Frankreich — Christliche Demokratie“ — 1899 r.) papież w liście do arcybiskupa z Bourges objaśnia wszystkie swoje programowe odeszwy w tym duchu, że nie nie zostało zmienione, że prawdziwie, wszystko trwa niezmiennie i że tylko w przekształceniu, iż tak jest, można ze zrozumieniem odezwywać słowa Leona XIII. Jest w tem odpowiedź i dla Piotra Fraumonta.

Tudzież Ulanowski.

## PAMIĘTNIK

Przeżytki pocztowe.

Przeżytki się u nas z wielką szybkością ten ruch życia, który dla robotników swoich wymaga środków komunikacyjnych, wywołał potrzebę udoskonalenia urzędów, od których on najbardziej zależy. W pierwszym szeregu między temi urządzeniami stoi poczta. Ławno wyobrazić sobie, że kiedy Warszawa posiadała 100 lub nawet 200 tysięcy mieszkańców, kiedy jej handel i przemysł ograniczał się do skromnych obrótów, kiedy jej prasa porywocześnie rozsyłała garście egzemplarzy, można było posługiwac się starymi sposobami ekspedycji. Dzis one nie wystarczają. W pismach wielokrotnie podnoszono konieczność zaprowadzenia w organizacyi pocztowej pewnych udogodnień, które za granicą już oddawna weszły w życie z ogromną dla społeczeństwa i rządów korzyścią. Prawda, że od lat kilku zyskaliśmy parę nubytków bardzo ważnych (przekazy, pobrania itp.), ale one nie pokrywają jeszcze potrzeb. Najdokładniejszym pozostaje eagle zbyteczny formalizm. Jeżeli przyniesiono posyłkę, na której zamiesz napisu: „za pobraniem pocztowym rubli pięć.“ napiszcieo przedstawione wyrazy: „rubli pięć za pobraniem pocztowym“ — urzednik nie przyjąto jej, czyli musicie powrócić do domu, obszyc parczkę w nowe płótno i polozyć na niej nowy adres. Ekspedycja gazet odbywa się dotychczas z takim zachodem, jak gdyby kantory redakcyjne były filiami biur pocztowych. Abyż czytelników daś wybrazenie, jaką koleję przechodził jego list z numeratą, opowiemy szczegółowo. Odebrawszy awizacje, idziemy na pocztę i odbieramy pioniądzę. Nazajutrz wypiehniamy dwa blankiety: na jednym musi być podana cena pronumeraty i należność (15), przysiadając poczeć, na drugim — numer traktu i numer staicy; oba dotawano, podpisane, zaumowane. Tylko do godziny 12 rano może być wniesiona opłata, a dopiero nazajutrz — przyjęta posyłka. Najmniejsza niedokładność w deklaracyi powoduje nieprzyjęcie. W każdym razie każda drobna operacya trwa od 3 do 4 dni. A teraz jak my ekspedyjemy pisma peryodyczne. Na każdym egzemplarzu musi być podany w adresie numer traktu i staicy, wszystkie traktki (za jest ich 12) i staicy (a jest ich parę tysięcy) muszą być zapakowane oddzielnie i wymienione codziennie lub tygodniowo w osobnych arkuszach drukowanych. Słowem, każdy egzemplarz idzie w drogę tak obciążony i obmrowany, że można serdecznie się uśmieć, gdy abonent nie odlewałszy go, oskarża redaktory, że mu go nie wysłała. Cząte formalistykę dawno odrzuciła zagranica, a zwłaszcza najdoskonalszą pod tym względem urządzenie Niemcy, które już zastąpiły bardzo prostym środkiem: pronumeratorem nie jest osoba, lecz staicy pocztowa, która robi obstatunki i według nich rozsyła otrzymawca bezimiennie ilość egzemplarzy. Tam również zniknęły już dawno płótna, rozgo-

inne obowiązkowe materyaly do obwiązania posyłek. W Wiedniu krajną po mieście omińnaby pocztowe, do których można wskazywać i wyekspedyować z niek paszki, list rekomendowany lub pioniądzę. Są to tylko odroczone przykłady, a nie szczególnego porównanie systemów, przechodzące zakres obecnej notatki. Nie ulega wątpliwości, że to przyszli muszą ustąpić przed naporem samego rozwoju stosunków, które wymagają uproszczenia i udoskonalenia środków komunikacyjnych.

Franciszek Krupński.

W poniedziałek 29 stycznia poświęcono pomnik sciencej, wzniesiony na wieżną pamiatkę cnot i zasług ks. Krupńskiego. Na tie dużej tablicy z czarnego marmuru występuje naprzód popiersie bronzowe ostatniego pijara, ustawione na dwn kistkach z przelozonem pomiędzy nimi piórem. Pod popiersiem (dłata p. W. Salkowskiego) mieści się napis głoszący, iż ks. Krupński, kapłan, nauczyciel, myśliciel, pisarz — prawdę głosił, pracę młował, ducha badał — w krajnie prawdy u źródła miłości niech odpoczywa po znoju.“

Zaprawdę niech odpoczywa człowiek doskonały, ogrodnik rozumu ludzkiego mądry, cierpliwy i wytrwały, bojując bez skazy Prawdy i — Dobra Społecznego. Był Krupński katonem surowym dla siebie i innych, zimnym na pozor cieleciem Rozumu bezwzględny. Czynnio mu z tego zarzut, że nie rozumiał uczucia i własne swoje w tym względzie pojęcia skoszwał (szkie drok w „Ateneum“ 1876, p. t. „Romantyzm i jego skutki“). Możliwy też rozprawy już dzisiaj nie mąpisał, bo wszelkiwładztwo Rozumu niechał nie tylko z rzezy ustrakalny warunków umysłu swego, ale więcej jeszcze przez kontrast z chwłą dziejowa, w której pisał znalazł. Po orgach obskurantyzmu, w zaciśnię filozoficznem, pod rząd zupełnej apatyi społeczeństwa dla spraw naukowych — Krupński wszedł na inównie i głosił kult Rozumu. Był też z natury i umysłu swojego i warunków historycznych — empirykiem czystej wody, wrogiem wszelkiego dogmatyzmu filozoficznego, badaczem wolnym od wszelkich metafizycznych blęków. Stąd jego umiłowanie metod i doktryn pozytywistycznych, któremu dał wyraz w słynnej rozprawie „Szkoła pozytywna“ (Bib. Warsz. 1868 r.) i w doskonałych przekładach dzieł Bain'a.

Ale nie tylko Rozum kochał. Obok niego, może w pewnym nieco oddalaniu, miłował Cnotę. W długim szeregu artykułów wstępnych, drukowanych w „Ateneum“, wypowiedział wielo błogosławionych, miłością dla Niej owianych myśli („Panowie i słudzy, „Antysemityzm“ itp.).

Nie był on już pisarzem naszego pokolenia. Był nieco za surowy, zanadto beznamietny, marmurowo-spokojny. Czasiłami atoli w nim zawsze i czuć będziemy wielkiego burzyciela przeszłości, krzwoiciela uczciwej i prawdziwej wiedzy.

Po śmierci Krupńskiego podniesiono myśl wydania zbioru jego rozruchów po czasopiśmiech prasy i artykułów. Czy myśla społeczeństwo już w lamusie zapożyczkowan naszych? Niechaj nie zapomni o niej inycyatorowie, miłośnicy, uczniowie zmarłego filozofa. Dzis, w uroczystej chwili poświęcenia jego pomnika, przypominały nam dawniejszą, może tylko odłożoną na chwile obietnicę. A przypominając, nie mamy tylko na uwadze ich względem mistrza wdzieczności i pamięci, ale — i ich względem nauki naszej, względem historyi kultury naszej obowinżki.

Historja obrazu

Ze Dziennikiem Polskim przypomni Kuzyer Codzienny bardzo pociągającą historyę obrazu Młotki. Bitwa pod Grunwaldem.“ Gły utwor ten wyszedł z pracowni mistrza, uderzone w wszystkie dzwoiny



chwaly, a najmocniej, jak zwykle, ciągnął za sznur S. hr. Tarnowski. Po wystawieniu płótna w Warszawie zachęty powtarzyły się z tem samym nateżeniem. Ale pomimo tego zapadu obraz wisiał, a śmiał, a żaden z wielkich panów nabyć go nie chciał, chociaż niektórzy z nich podziwiali w nim... swoje pięknie sportretowane twarze. Nareszcie kupił „Bitwę” Dawid Rosenblum za 40,000 rb. Jakże zachował się panowie! Zapewne musieli się zawstyżać? Bynajmniej! zaczęli, znowu z hr. Tarnowskim na czele, krzycząc i rozdzielając szaty ze szpory, za dzieło Matejki dostało się w ręce Żyda, który „zrobił na niem dobry interes.” Tymczasem Rosenblum *Wio* robił na niem żadnego interesu i trzymał je w swoim mieszkaniu, a odpięrając napaso, oświadczył, że gotów jest każdemu z magnatów odstąpić obraz za zwrot zapłaconej ceny. Ten argument poskutkował: nikt się nie odezwał i wszyscy zamilkli... z hr. Tarnowskim na czele. W roku zeszłym Rosenblum umarł, a jego rodzina, pragnąc wycofać znaczny kapitał, wystawiła „Bitwę” na sprzedaż. I tym razem żaden pan nie otworzył kieszeni, dopiero jakiś Francuz ofiarował 25,000 rb. Prawdopodobnie tedy „Bitwa” pod Grunwaldem” wywędruje do Francji, a nasi magnaci z hr. Tarnowskim na czele wciąż tego złoza na... Żydom.

**Rachunek złodziejski.**

Powiaty: Gerwoliński Nowomiski (sąsiadujące z sobą) należą do najbardziej złodziejskich w całym kraju, co dowodzi, że istniejąc tam szklaki albo może nawet jedna banda złobacka, która od lat woliłszy postrach i niszczenie śród ludności. Głównym przedmiotem rabunków są konie. Do jakich rozmiarów doszła zachwalano zbrodniarstwo i jakie ono wyrządza szkody, najwymowniej zaświadczy rachunek krakdzicki z powiatu Nowomiski podany w *Kuryerze Warszawskim* od dnia 30 stycznia do 4 lutego, a więc w przeciągu pięciu dni skradziono:

Jabłoskiemu z Glińskiem 4 konie wartości 900 rb.	
Skarżyskiemu i Zawadzkiemu z Gliny . . . . . 4 . . . . . 400 .	
Młynarskiemu z Nadbrzezia 1 . . . . . 70 .	
Niklewiczowi z Łatowicza 2 . . . . . 140 .	
Głiszczyńskiemu z Teresina 2 . . . . . 150 .	
Piętce . . . . . 1 . . . . . 75 .	
Parobkom z Ituda . . . . 4 źwiele . . . . . 100 .	

Razem 18 sztuk wart. 1,535 rb.

**Jeszcze... pan Rabski.**

Nie dziwić się wezła, że p. Rabski z wyśokości swoich 365 artykułów na rok, pomnożonych przez 2, zaledwie mmo dojrzał, a mój here wydał mu się z tego szczytu „bizykiem” Trudno—ponieważ wobec takiego Chętrona nie może być Chępssem i nawet po najdłuższych latach pracy literackiej nie zbuduje równy mu piramidy, więc krzyknąć zdoła:

Laboralno - konserwatywno - ralykalno-klerykałno-semioko - antysemioko-prześlądowo-wiekowo-kuryerowo mocearł! Osmieblem się twierdzić, że „Ludzie bezdomni” są powięsiami wyjątkowo znakomitą, a talent jej autora może nie powtórzy się w literaturze naszej. Pan, który nigdy nie protestował przeciw sobie, chociaż w swych licznych przemianach miałos najwięcej ku temu sposobności, uznał za potrzebne i stosownie nietylko zaprotostować przeciwko mojemu prawu szczerzego sędu w przedmiocie literackim, nie zakwestyonował też szczerzego posądzenia mnie o wyślagnianie się interesom „kiki”.

Co do pierwszego — odpowiem krótko: wystarczają mi najzupełniej obowiązujące wszystkich granice publicznego słowa, więc nie mogę pozwolić na zacienianie ich nawet przez p. Rabskiego, tem bardziej, że byłym był rachunki kutorowe *Kuryera Warszawskiego* nazywał najpięk-

niejszym poematom w literaturze świata, Pan był z pewnością przeciwko temu nie „protestował.”

„Go do kiki” — wyręczyłos mnie Pan sam. Oświadczył, że p. Zeromski napisał do kogos list, w którym nadaje sobie i swojej powieści skromniejsze znaczenie. Podziwiam talent panski zagładania do listow prywatnych i robieniem z nich użytku w polemice, prowadzonej publicznie, lecz w danym razie, niesieły, owoce tej dziwnej „przeklętki” nie zawierają dla mnie ani jednej kropli soków fruujących.

Jak p. Zeromski ocenia swój talent i swój utwór — to na moje przekonanie o jednym i drugim nie ma żadnego wpływu, a natomiast dowodzi, że Panu z tym argumentem przytrafił się wypadek, o którym rzecz można: celując w dropie — strzelał w konopie. Bo jeżeli sam p. Zeromski różni się ze mną w zdaniu o „Ludziach bezdomnych,” to oczywiście nie należy ze mną do żadnej „kiki”.

Wogóle, szanowny mężu, w swoich „protestach” powinności zachowywać ostrożność człowieka, chłodzącego baso po tłumaczonym szkie, a naduwaszysko—nie porząd wspomnień. Ze mnie kiedyś (w r. 1893 — a przecież, woliug Pana, jestem jeszcze dziś młodzie) podobał się jakiś panski dramat, tego watydzie się nie potrzebuje, ale byłym ja zechciał wypisać z rocznikow *Przeglądu Poznńskiego* wszystkie panskie „protesty” przeciw konserwatywom i klerykałom, a z rocznikow *Więku* przeciwko Żydom, to może Pan, współpracownik klerykałno - antysemiokoego *Kuryera Warszawskiego*, musiałbyś jeszcze raz przemienić się w żurawiniową panienkę, której pokazano akt jej utajonego małżeństwa.

Jedną z zaras naszego dziennikarstwa jest podwójna buchaltersza zasad i kamoleonizm postaci. Panu nietylko to Szawło-Pawłowatwo doprowadziło do doskonałości i zuchwałstwa, ale jeszcze oznaczają się nisko zbieranymi a wysoko zrzucanymi kamieniami ramio ludzi, wypowiedających swoje szczerze przekonania. I stał właśnie plynie mój protest przeciwko Panu.

Wł. Bukowiński.

**BADANIA NAUKOWE.**

Wł. M. Koszowski: *Psychologizna źródła niektórych zasadniczych praw przyrody*. Warszawa, 1899, st. 60.

Zogromnego, niezmiernego nieogdys królestwa wszechwiedzy, nad którym, dziedzielnym spiekdem po teologii, niepodzielnie przed lat panowała filozofia, pozostały dziś, przy tej ostatniej, jedynie okrawki bardzo mało wiedzące i nikoego prawie nie obchodzące. Z jarzma filozofii wyhamowała się najpierw dżobra polowa fortuny, nosząca dziś nogólnioną nazwę przyrodoznawstwa; następnie przyszła kolej na usamowolnienie nauk humanistycznych: psychologii, socjologii, etyki, estetyki. Chwiejnia, wyblakła chorągiew zjednoczenia filozoficznego powiewa dotąd nad dwiema tylko jeszcze krainami oderwanego myślenia, pozabawionemi niemal zupełnie owczego powietrza obserwacji, doświadczenia — nad krainami cięgnącymi się wzdłuż cieniłego paska ziemi ograniczonoj, niepowinnej, spornej, krótko przedmiotowość nasza udaje się niekiedy na schadzki z przedmiotowością dla wspólnej rozmówkowej rozmowy o tem: czyby mogli być wszechświat niezależnie od świadomości ludzkiej i czyby była świadomość w odosobnieniu od wszechświata. Z tej to, podmiotowej, strony roz-

miedzowania, filozofia nosi miano teorii poznania, z tamtej, przedmiotowej — zwiła się metafizyka.

Z rozprawy p. Władysława M. Koszowskiego, ogłoszonej w *Przeglądzie filozoficznym* i wydanej obecnie w osobnej odbitce, pokazuje się, że zarówno teoria poznania jak i metafizyka posiadają swoje zasady pierwsze, swoje formuły sakramentalne — gatunek kryształikow pojęciowych nierozpuszczalnych, nieulegających rozkładowi. W teoryi poznania sąj niemi — od epoki Kanta — przestrzeń, czas; w metafizyce — materya, siła... albo też, zamiast siły — ruch, który jeśli się to komu podoba, łatwo daje się ożywić atrybutami myśli, woli, ducha. Względem wszystkich tych pierwowzorów pojęciowych zachodzi ta okoliczność poważna, że się one znajdują gotowe w świadomości już dojrzałej, rozwiniętej, gdyż tymczasem psychologia tegożczesna, fizylogizna, poświęcająca tyle miejsca sprawom nieświadomym, zdolnig byłaby może zakwestyonować tę nierozwiązalność gotową, ukonstytuowaną — z pomocą analizy procesow przygotowawczych konstytuujących. Kant — powiada p. Koszowski — badając mechanizm poznawczy z wewnątrz, to jest od strony pełnego uświadomienia, doszedł do przekonania, że przestrzeń i czas są całkami naszego umysłu, niedającymi się zróżniczkować; ale zupełnie co innego wypadłoby powiedzieć, gdybyśmy rzecz tę zbadali umieli z zewnątrz, w embryologicznym np. wzroście przyszłej umysłowości nowonarodzonego dziecka. Czy niemógł, obrączając chwytając, po kilku godzinach snu, za pierś matczyną, zdobywać się, tak samo jak i Kant, na pojęcie czasu i przestrzeni bez luk i przerw, których pozwalaliby przypuszczać składowosć obu integratów? — trudno to orzec. Liczne próby, snijące odzwierzydlenie intynicy dziecka z pomocą rozmaitych oklerycyntow sztucznych (nad niewidocznymi np. po sześciogłdy operacji przywróceniu wzroku), stwierdzają zdają się znacznie pod tym względem różnicę „nieję” zmysłowych, już sformułowanych i formujących się dopiero; nie jednak różnicę to nie świadczą przeciwko wywodom Kanta, uznającym przestrzeń i czas za *aprioryczne* formy umysłowości. Trzeba bowiem wiedzieć, że aprioryczny nie wspólnego nie ma z tem, co się niekiedy zowio pojęciem wrodzonym, idea wrodzoną. Według filozofa królowskiego, aprioryczną jest wszelka wiadomość, poprzedzająca doświadczenie, które zawsze i już z natury swej jest sprawą umysłu sformowanego — w człowieku dojrzałym czy w dziecku. Teoria poznania posługuje się analizą *produktu* wiedzy faktycznej, pełnej, w najszerszym słowa znaczeniu; rozkładając ten produkt, dochodzi do pewnych pierwiastkow wspólnych każdemu poznaniu — a więc takich, bez których dopuszczenia doświadczenie byłoby niemożliwem. I to właśnie wiedzniki przeddoświadczałeni są apriorycznymi. Hypoteza, że dziecko przychodzi na świat bez tych form apriorycznych, jest objętą dla analizy Kanta, bez względu, że przypuszczenie odwrotne (jakoby dziecko rozdziło się z gotowemi formami czasu i przestrzeni) byłoby dozwolnem i nielogizmem. Wiele przemawia za tem, że jak mózg, układ nerwowy i całe wreszcie ciało nasze wytwarza się szeregiem przebieg stopniowych, tak też i duchowe pierwiastki umysłu, wraz z apriorycznemi jego formami, są wynikiem pewnej genezy psychicznej; nie wynika stąd jednak bynajmniej, aby poszukiwanie, dotyczące owego psychogenez, przeszło *ex ipso* aprioryczności tych form, ich istnienia przeddoświadczałeni ich niezbędności dla doświadczenia (str. 9).

W ramach zastrzeżeń powyższych rozróżnia się całe zagadnienie. Autor, wychodząc z pewnika, że siła, materya, czas, przestrzeń nie są we wraźniu rozdzielone,

nie chodzą luzem, znajdując się z sobą w pewnym stałym związku (niema ciała, któreby nie zajmowało przestrzeni, niema siły lub ruchu, któryby się nie rozwijał w czasie), bierze do rozbioru rozciągłość taką, jaka nam jest dana w niej: materialną i dynamiczną,\* i stara się wyясnić, w jaki sposób z tej jedności oddzieliła się próżna forma przestrzeni geometrycznej, pojęcie masy i siły i jak one wpłynęły na ukształtowanie pewników fizycznych? Skutok dochodzenia tak się przedstawia: Wyobrażenie świata rozciągniętego jest wynikiem syntezy psychologicznej trzech ster zmysłowych, wytwarzających z danych intuicji następujące pojęcia zasadnicze: 1) masy, jako hypostazy dotykowego czucia oporu; 2) ruchu lub siły, jako hypostazy czucia mięśniowego; 3) kształtu, jako barwnie określonego; 4) kształtu wzrokowego; pierwsze dwa dają przeciwstawne sobie pojęcia pełni i próżni, trzecie natłwia ich syntezę, gdyż zawiera w sobie pierwiastek formy (kształt), zlewający się z próżnią, i tresciwo (barwę), zlewający się z pełnią; dzięki właśnie wzrokowi najjasne wyobrażenia pełni i próżni przeobrażają się w „mucozo”; przestrzeni geometrycznej i ciała w niej zawartych, a według jej zasad ukształtowanych. Myśl świadoma analizuje ten pierwotny wytwór naszego umysłu, rozkładając go w porządku odwrotnym temu, jak przez syntezę niewiadomą powstał — i w ten sposób wytwarza zasadnicze pojęcia naukowe (str. 68).

Przejście od przesłanki nucznych do ogólnego wniosku, od założeń wstępnych do formy ostatecznej, oprzone zostało w rozprawie dostatnim materiałem dowodowym, przeważnie crudyem. Nie można jednak powiedzieć, żeby wykład autora był zwyczaj, jasny, dostępnym. Jest to jakby referat z notat zgarniętych doraźnie, pod parciem jakiejś nagłej potrzeby, a posłanych do druku bez uzupełnień stylowych, zjadających i wywładających. Przytem pełno wszędzie epizodycznych zwozeń od głównego toku opowiadania. Jedno z tych epizodów są tu elementarne i otrzaskane, jak przykład z ową niemiętelną elipsą Keplera (str. 15); inne znowu sięgają swą dowlonością w krainie alternatywnych fantazjów, jak owi zaoytowany z Lotzego wszechświat chaotyczny, złożony z nieustającego wzrunku rzezy niegdzie i w nieczem do siebie nieprzystających (str. 6). „Osmielam się twierdzić — pisze z tego powodu p. Kozłowski — że umysł nasz (?) potrafiłby uczynić zrozumiałym każdy ze światów poddanych jego badaniu, jakkolwiek świat ten byłby skomplikowany. Jest to wątpliwe o tyle, iż śmiejąc jeszcze utrzymywać można coś wręcz przeciwnego, a mianowicie, że mu świat dopasowały się w takim razie do zdolności poznawczych, lecz umysłowe chaotycznie wybloniły ze wszechświata, zastosowały się musiała do swego chaotycznego otoczenia; odwrócić ten postulat poprzez by nawet można licznymi ilustracjami z historii i piśmiennictwa ojętego...” Dla dywagacji Lotzego Kozłowski wolał wyliczyć komentarz zgodniejszy z górującą w rozprawie afinością do kierunków raczej racjonalistycznych, niż empirycznych. Nie przeciwko temu do nadmienienia nie ma, zwłaszcza że tej swojej predelekcji autor nasz niegdzie otwarcie nie posuwa po za granice doświadczalności naukowej, jak o tem między innymi świadczy nader tylko wąta i licha nauzacja, zrobniona spirytystom i medycynistom w tych słowach: „Gdybyśmy mogli spowodować jakikolwiek zmiaok w świecie zwozycznym przez sam wysiłek naszej woli, bez pośrednictwa mięśni, nie byłibymy ludźmi, lecz bogami, gdyż tworzyć byłibyśmy zdolni czystem aktem woli; ten sposób oddziaływania, zwany w filozofii dynamiczną (?), nigdy dotąd nie był obserwowany w wa-

runkach wykluczających możność błęd” (str. 52). Ale kto wie, skoro filozofia zawczasu już przygotowała odpowiedni termin na podobne „działania” — obserwowany dalej, a może się z tego coś i wglęnie. Wysilania się na akty czystej woli, wszak to rzecz u nas dobrze znana.

J. T. H.

## John Ruskin.

## III.

To elementarna zróżniczkowanie wykształcenia łączy się ograniczenie z innym jeszcze głębszym działaniem społeczeństwa na części. Zdawnem to się wydać może, iż Ruskin jest obrońcą feudalizmu. Każdy członek społeczności feudalizacji powinien zajmować ściśle określone stanowisko; różnicę są wiecznie i mądre. Dzieci robotników prostych, niewykształconych, zupełnie sprawidliwie przeznaczają się do wykonywania zwozycznej, prostej pracy, dla dzieci rzemieślników z warunków dziedzicznych (talent, usposobienie itp.) i środowiska wypływa możliwość i konieczność pracy w zakresie zajęć rodziców; i zupełnie taka sama ciągłość w działalności życiowej powinna obowiązywać klasy wyższe, rządzące. Jako ucion Platona (*Amnera Pulveris* str. 134 i n.), i nienawidzę teorią o przyrodzonej równości ludzi — Ruskinowi niwierzę w „naturalny” układ różnic i warstwowania klasowego. Dlatego też z równym fanatyzmem zwalczał pogląd o równości i jednakozej wartości wszelkiego rodzaju pracy. Politycy, sebliebający demosowi i sentymentalni filantropi często powołują się na równość pracy Ruskin bynajmniej nie wierzy, aby praca górnika albo majtka była równie szlachetną, jak praca szyćca albo rytmika. Przeciwnie mniama, że ostrą materialny ludzkości spożywa, nie bardzo wielu czynnościach poniżających ich wykonawców. „Bszwąpienia znana ilość zajęć koniecznych i potrzebnych nosi charakter „niwolniczych” i stacza człowieka na poziom zwierzęcia.” Do tej kategorii należą nie tylko praca górnika, palacza, kowala, ale „wszelki inna, czyste rzeza.” Konieczność wykonywania takiej pracy prowadzi za sobą dgrę jeszcze konieczność. Istniejąca całe szeregi dzieci zupełnie niezdolnych do jakiegokolwiek bądź rozumnego i moralnego zajęcia. Ołów to dzieci są „kandydatami do wszelkiej pracy mechanicznej.” Co mają oznaczać te słowa? Czy Ruskin brońi ustroj Orpenteo na pracy niewolniczej? A wieg Aristoteles *redimimus*...? Snać sam spostrzegł, że myśl biogną szlakiem zorganizowanych harmonijnych kontrow społecznych, w rozpednie swoim stoczyła się z prostej drogi na stronę pachyłośno solifortizm. W późniejszej pracy bowiem spotykamy następujący nader charakterystyczny ustep: „Znajw szerszej szerzbi rozwoju społecznego osiągniętych dotychczas przez ludzkość, zrzeceno taką pracę na barki niwolników, ale jeśli przypuszcimy, że niwolnictwo, jako pewien stan polityczny i społeczny jest zniszczone, to ciężki praca mechaniczna powinna nosić we wszystkich wysoce ucywilizowanych krajach cechy — wysoce najburdziej niebezpieczne i przykre formy pracy powinny być odrzuczone w ręce przestępców, ahy, o ilo mozoła najwięcej, ulgę ciężarom ludzi niwolniczy; znaczna część jednak takiej pracy (zwłaszcza rlnszczy) mogłaby być wykonywana przez klasę wyższą, już chociażby z tego względu, że przyczynia się ona do fizycznego rozwoju i wzmożenia czynności, koniecznego we wszelkiej pracy umysłowej.”

Ale i uczucie ludzkości nie pozwoliło R. utrzymać bez zmiany ideału Aristotelesa. Żąda on ograniczenia ilości i jakości pra-

cy ciężkiej. Według jego mniemania, można będzie dojść do takich wyników, ograniczając zbytek klas zamożnych (z. Mozieio zniewołić Pawła Weronęczyku (Paolo Veronesi), aby pokrywał malowidłami wasze plafony, macie prawo żądać od Bonaventura Cellignio, aby wam rzucił kubki do wina, ale nie powinności zmuszać tysięcy murków do zdobywania dla was porcel.”

W *Fors Clavigera* Ruskin ułożył plan organizacji pracy przemysłowej. Pracownicy winni utworzyć 21 grupę ludzi (List 89), łączących się dla uprawiania różnych rzemioł, zdobywania potrzebnej ziemi i kapitału. Grupy to (klasy, gildye), przypominające współczesne związki zawodowe angielskie (trade-unions) miałyby się stać na własną rękę kapitalistami-przedsiębiorcami, klasyfikować towar na rodzaje i gatunki, określać warunki pracy. Ruskin jednak nie daje bliższego wyjaśnienia, jaki miał być istotny układ wewnętrzny gilydy. Ludzie, uprawiający jedno i to samo rzemiosło i zamierzający naczciwo prowadzić swoje interesy, łączą się w gildye, wybierają swoich urzédników regulują sposoby produkcji itd. Gildya jest odpowiedzialną (wspólnie) za dobro towarów, wyrobionych przez jej członków. Coocznie powinny być układane comiki pracy robotczej. Dotyczy to jednak tylko przedmiotów, za których dobro gildya rezy. Co do innych, to każda firma może pobierać ceny dowolnie. Jednak jej księgi corocznie podlegają rewizji w celu układowania cen na rok przyszły. Jeżeli zwozwiania danaj firmy przewyższają jej aktywność na 100 funtów, wtedy ogłasza się upadłość.”

Rolnicy (właściciele, życie chłopskie) są postawą i opoką każdego państwa. W zakresie wskazań praktycznych (dotyczących stosunków angielskich) należy zaznaczyć, że R. jako normowania renty i zapewnienia dzierżawcom wynagrodzenia za pozycyone przez nich wkłady. W zakresie rozmyślań teoretycznych murzył on jednocznie o umiarkowanym feudalizmie z nominalnem prawem własności, władzą i odpowiedzialnością „starych, zakonitwych rodów” z jednej strony i o zabezpieczeniu praw dzierżawcy, zupełnie wolnej pracy włocian.

Zawody wolno, sztuki piękne i czynności administracyjne (rząd) R. zachował dla swojej arystokracji. Z pomór tych przedstawicieli starych rodów („owych szlachetnych monumentow architektury państwowej, żywych światów tradycyi i kulta bohaterów” — *Time and Tide*, § 151), odróżnia trzy klasy. „Najpilniejsi pod względem fizycznym powinni zajmować się tempiem i seigamiom przestępstw, ochroną praw i porządku. Najbardziej rzadni i pracownicy powinni być skarbnie przemysłowości dla niezamożnych, słabych i leniowych, powinni stwarzać takie systematy produkcy i podziału bogactw, którzy bronili klasy niższe od upadku, głodu i innych skutków ich lekkomyślności i gipoty. Wreszcie — uczeni i artyści winni wytwarzać pokarm duchowy i artystyczny dla wszystkich pozostałych klas ludzkości. Ruskin mniama, iż i obecna arystokracja („bez względu na jej apadok”) może dać przykład dla takiego sepiematu. Jeżeli zastosujemy ten trójdzolny układ do dzisiejszych stosunków teoretycznych, to otrzymamy: 1) klasę właścicieli ziemskich i rzezy (połączonych razem dlatego, że władanie ziemią opierać się musi na sile zbrojnej); 2) klasę kapitalistów i handlarzy; 3) przedstawicieli zawodów wyzwoleńczych, uczonej, literatów i artystów.” Za swą pracę klasy te otrzymują wynagrodzenie od państwa. Sta to pod każdym względem urzędnicy społeczni.

Poszająć wzrostu urzędniczy i zarząd kraju. Tu fantazyja R. rysuje następujący obraz: 1) Król; w pewnych terminach pełni on w centralnym sądzie społecznym



obowiązek sędziego najwyższego; 2) sędziowie wyżsi (obieralni przez naród); 3) zasiadający w sądach apelacyjnych; 4) sędziowie niżsi, dziedzięcy swoje prawa po ojcach (przez zachowanie pewnych warunków); obowiązani są przestrzegać prawa uświęconego przez państwo przy sądach przysięgłych; 4) urzędnicy państwowi, zarządzający działalnością społeczną w instytucjach użyteczności społecznej; 5) biskupi obowiązani wspierać ubogich; 6) naczelnicy wojewski różnych stopni; 7) osoby zarządzające oświatą.

\* \* \*

W kilku słowach należy nam zaznaczyć, jakie R. stanowisko zajął względem „kobiety” i „kwestyi kobiecej”.

„Je ne puis trouver de termes assez forts pour exprimer la haine et le mépris que je ressens pour l'idée moderne qu'une femme doit cesser d'être mère, fille ou femme pour qu'elle puisse devenir commis ou ingénieur” (Nie znajduje się słownych wyrazów dla określenia niemiłości i wzdrywania, którą odczuwam wobec poglądów nowoczesnych, oczekujących, że kobieta powinna zaprzestać być matką, córką albo żoną, aby zostać subjektem lub inżynierem). Tak pisał kiedyś Ruskin w liście otwartym do pewnego dziennika szwajcarskiego i w tych krótkich, surowych słowach zawarł nietylko swoje sądy, co myślał o „omuncypacji kobiet,” ale w znaczym stopniu i to, czego wogóle od kobiety, jak takiej, żądał. W innym miejscu mówi, że „najbardziej odpowiednim dla kobiety jest rodzaj życia włościarki szwajcarskiej,” a dwa razy szoroko i rozwaznie opowiada, jak kobieta żyć winna (w *Sesame and Lilies* oraz w *Fors Clavigera*, list 94). Kobieta winna być aniołem ogniska domowego, odpowiada za dobrą organizację „domu.” Jeśli w społeczeństwie pierwotnym mężczyzna oddawał się myślowi i wojnie, a kobieta pilnowała ogniska, poznawała sztukę uprawy roli, technikę kucharstwa i młynarstwa, odkryła tkactwo i koszykarstwo, była wprawiam rybnarzem i gantearzem, to w obecnej chwili najcięższą pracę fizyczną i umysłową przypadają w udziale mężczyznom. Dlatego też Ruskin wyraża się pogardliwie o przemyślowej działalności kobiet, jako o ich współzawodnictwie z plecią męską. Według niego najbardziej grzeszą ci, którzy wstawiają w kobiecie, że może się wnieść od obowiązków matki i gospodyni domu. „Mężczyzna z natury swojej jest żywiołem ruchliwym, zupełnie odpornym, jest twórcą, wynalazcą. Jego umysł rozmyśla i buduje wynalazki; jego energia znajduje swój wyraz w przygodach awanturniczych, w wojnie, o ile ta się sprawiła, w zaborach, o ile te są konieczne. Kobieta powinna znieść, nie wojować, a umysł jej musi w sobie pierwotnie nie wynalazków albo twórczości, jeno ładu, ciepłości i decyzji.” U „świętego ogniska domowego, zdala zabezpieczona od zgiełku, egoizmu i brutalności świata zewnętrznego, niechaj panuje jako źródło i os porządku, jako potęsiaczka w strapieniu, jako zwierciadło piękna.” To są, oczywiście same ogólniki. Ale w *Fors Clavigera* R. kreśli program zajęć kobiecych. „Obowiązki kobiety są następujące: powinna 1) podobnie się ludziom, 2) karmić ich dobrze przyrządzonym jadłem, 3) zbierać, 4) przestrzegać porządku, 5) uczyć ich. „Nadto paniny” powinny same gotować, szyc ubrania, pruć, białzyć, a w wolnych chwilach pracować w ogrodzie (tylko aby nie w ciepłurach!) i czytać książki (aby tylko własne, nie wypożyczone). Na tych podstawach pracy można zbudować cały świat interesów innej natury: może się kobieta oddawać sztuce, muzyce, a powinna mieć piękne obejście, wytwornosć i miód itd. A działalność społeczna? I o niej R. nie zapominał, tylko że nie widział

idealu społecznego kobiety w zgromadzeniach wyborczych, jeno w sprawach miłości, które wykonywać winna po stronie granicznej swego domu, w trosce braterskiej o życie i bytowanie sąsiadów.

Oczywiście Ruskin nie myślał nigdy o tem, aby jego widziadła społeczne mogły się kiedykolwiek urzeczywistnić. Zaprzeczony w oslepiający blask ideał platonicki, raz na papier niewyraźne, dziwne, a niekiedy zupełnie dziwaczne zarzary cieniowe tych zaświatów, które nęciły jego serce, straszkane rzeczywistością współczesną jego myśl, stercząc w pracy uśniej i u bezumiejności, — pełnią majestatycznie spokój, równowagę i szczęśliwość... Powinniśmy zawsze pamiętać o tem, kiedy pomysł R. wydają nam się bezpodstawnymi albo bezrozumnymi i historycznie nieuzasadnionymi, że powstawały one w umyśle autora drogi *komunisty* względem warunków, srod których myśl i uczucie jego błąkały się wytrącone z orbit swoich. I powtórnie powinniśmy zawsze odczytywać w tych razach słowa wielkiego niezna Sokratesa, które egiptu lubo potwarza Ruskin: „W niebieskich istnieje takie państwo; kto chce, może je ujrzeć, a najrzadziej, życie swoje według jego budowy ułożyć. Ale jest to zupełnie obojętne, zał takie państwo istnieje rzeczywistość, czy też istnieć będzie, albowiem kto chce, będzie w czynach swoich przestrzegał praw tego państwa, nie zaś — jakiegokolwiek bądź innego” \*).

S. Posner.

LITERATURA I SZTUKA.

ZMARTWYCHWSTANIE.

ostatnia powieść Leona Tołstoja.

Ostatnia powieść L. Tołstoja, drukowana jednocześnie w *Nowie petroberskiej* i w czasopiśmie amerykańskim, wyszła obecnie w wydaniu książkowym. Ukazał się też jej przekład francuski a niobawom prawopodobnie ją przysięgają inni literatury. W ciągu roku ubiegłego, kiedy ten utwor lewicie, z przewagą, spowodowanemu chorobą autora, ukazywał się na spalutach pisma, zniecierpiwiona krytyka wirow tradycjom, nakazywając docekwianie końca powieści, porwada się już kruszy kopie i skreślenie międzywiedzi. W prasie rosyjskiej i zagranicznej rozległy się protesty, sprzeciwiano, doly czacie nieobecnie przez Tołstoja poruszonych zagadnień, tyczyły się rozprawy i polemiki, sudy się domysły i rozmyślenia. Nie mniejszy zgiełk i rozgwar miosł się nad tłumami czytającej publiczności. Czujni a zapobiegliwi wydawcy, wreszcie zdobyli (Tołstoj przed kilku laty wrzekł się prawa własności do wszystkich dzieł swoich), zaczęli przedrukowywać powieści i wypuszczać edycjami w świat, tak iż autor zsznany był kilkakrotnie odwoływać się do ich sumienia i prosić o niestawianie w go przykrem położeniu wobec wydawcy *Nisny*, któremu sprzedał prawo pierwszeństwa.

Rozgłos Tołstoja przekroczył dziś daleko granice jego ojczyzny. Prawdopodobnie niewiela możaby należeć w „świecie cywilizowanym” ludzi, umiających czytać, którzyby chociaż raz w życiu nie wymówili tego imienia. Istnieje już olbrzymia, wielojęzyczna literatura, poświę-

cona ochronie, zwalczaniu i komentowaniu jego dzieł. Niema w Europie uczonoego, lub publicysty, który bodaj w przypisniku nie wymieniliby jego nazwiska, niema krytyka, który nie pokusiłby się o skrócenie sylwetki tego pisarza, tak wybornie nadającego się do wypowiedzenia o nim pięknych i efektownych frazesów.

Myliliby się wszakże ten, który zdołał popularności i sławy Tołstoja — jaką za życia nie cieszył się zaden z pisarzy, z wyjątkiem może Wiktora Hugo — widział w duchu naszej „demokratycznej,” wrzaskliwej epoki, która w braku bogów prawdziwych stwarza sobie zdania na dzień bożków „reklamowanych” i rodzima gaczeiarzami plucami każdą hłabością do bajejących rozmiarów: która każdą myśl, każde uczucie najcięższą przetwarza na „wartość realną” dla której prorocy biblijni, gdyby się dziś zjawili, służyliby jeno za efektownych roznościeli ogłoszeń. Zapewnie, i to czynniki grają tu rolę, ale są one jak bioto, które się czepia podestwu świętego.

Istotnym tytułem do sławy jest doniosłość poronzonych przez Tołstoja zagadnień, szczerosci i odwaga, z jaką je traktuje, siła, z jaką je wypowiada, a przedewszystkiem wielki artystyzm, w którą je przyobleka.

I.

Zanim przystąpimy do scharakteryzowania ostatniej powieści Tołstoja, uważamy za potrzebne podać tu kilka uwag, które rzucą światło na jej stosunek do poprzednich jego utworów i do całokształtu jego działalności z ostatniej doby.

Wiadomo, że przed laty dwudziestu, po napisaniu „Anny Karolinnej,” w duszy Tołstoja odbył się przewrót moralny, który zarówno życie jego osobiste, jak i działalność pisarską, rozmal na dwoje polow. Jakiego rodzaju był ten przewrót, zastanawiać się tu nie będziemy: dość że Tołstoj przestaje pisać powieści, gdyż uważa całą swoją twórczość dotychczasową za pozbawioną wartości, i oddaje się z zapamiętaniem powiastek ewangelicznych dla ludzi i uzasadnionym oraz szczerum swych społecznych i etycznych poglądów. Oddaj istotnie świadoma twórczość artystyczna ustaje i jeżeli wśród powoźli rozpraw zjawiają się od czasu do czasu takie utwory, jak „Smierć Iwana Ilieza,” „Potęga ciemności” lub „Sonata Kreutzera,” to są one jak gdyby nieswiadomym objawami słutnionego potrzeby twórczej, która Tołstoj-moralista potępia i zalicza do dzieł „słój sztuki.”

Czyżby po dwudziestu latach jego poglądy nagło się zmieniły tak dalece, że znów powraca do dawniej, potępionej przez siebie pracy artystycznej, pisząc i wydając powieści, czy też może powieści te należą do nowego, uważanego przez ten rodzaj sztuki? Oto co autor pisał w jednym ze swych listów: „Mam kilka nieskoniecznych powieści, między innymi „Zmartwychwstanie.” W ostatnich czasach pracowałem nad nimi. Otóż chciałyam sprzedać je za możliwie wysoką cenę wydawcom angielskim lub amerykańskim, honorarium bowiem oddaje na cel filantropijny. Powieści te pisane są mając starą manierę, którą obecnie potępiam. Jeżeli będąe powiawiał je dopity, że mnie zadowola, to nie skonecze ich nigdy. Zobowiązałem się zaś względem wydawcy, będąe zmuszony oddać je *telles quales...* Powieści te, aczkolwiek nie odpowiadają obecnemu miu wymaganiom estetycznym — pod względem formy nie są dla wszystkich zrozumiałe — treściwą swą jednak nie wyrządzą ludziom krzywdy, a nawet, być może, przyniosą pewien pożytek.”

Widzimy tedy, iż sam autor zalicza „Zmartwychwstanie” do kategorii „słój sztuki,” do liczby swych dawniejszych, po-

\*) Platon, Rzeczpospolita, IX. 592.

tepienych utworów z pierwszego okresu. Istniały wszakże inne jezerce wskazywki, pozwalające przypuszczać, że powieść ta została obmyślana i napisana przed laty. Główna w niej postać, ksydyr Niechludow, występuje kilkakrotnie w pierwszych opowiadaniach Tolstoja. Widzimy go jako studenta - marzyciela w „Wspomnieniach młodości,” potem jako młodego ziemianina, który porzeka uniwersytet, żeby poświęcić swa życie dla pracy na wsi wśród ludu („Poranek ziemianina”), spotykamy go w Szwajcaryi („Z notatek k. Niechludowa”), na Kaukazie („Spotkanie”), wreszcie w chwili gorzkiego obrachunku, kiedy, zwątpiwszy o swych siłach, odbiera sobie życie w gabinecie restauracyjnym („Wspomnienia markiera”). W późniejszych utworach postać Niechludowa mięka wprawdzie, znajdujemy wszakże kilkakrotnie wzmiarki o nim jako o osobie istniejącej. Niechludow tedy posiada już pewną odrębną fizyognomię duchową, która pozwala go odróżnić wśród tłumu postaci, stworzonych przez Tolstoja. Jest to natura niezmiernie bogata, mięka, wrażliwa i refleksyjna. Młodość spędził na rozmyślaniach nad zagadnieniami życia ludzkiego i na marzeniach o życiu dobrem, czystym, bez krzywdy ludzkiej. Z tego czasu pozostał mu poważny, surowy natury ducha, który stał się zasadniczym rysem jego umysłu: przywykł zastanawiać się nad każdym odobieraniem wrażeniem, nad każdym czynem swoim. Wrażliwość wrodzona dostarczała mu nieustannie materiału do rozważań, refleksyjności prowadziła do ciągłych ugodnień, bogactwo sił życiowych pchało go ku zakosztowaniu nieznanych jeszcze rozkoszy, a miękkie charakteru oddawała go na pastwę przelotnych wpływów zewnętrznych. I rozpaczał się dramatem, którego treścią był szereg upadków i odrodzeń.

Postać Niechludowa, obok rysów czysto indywidualnych, nadających jej piętno życia, posiada pewną cechę wspólną z bohaterami późniejszych powieści Tolstoja, którym ustępuje miejsca: jest ona jakby nosobiciem chorego sumienia. Choroba ta stała się rysem niezmiennym ostatniej epoki, kiedy ludzkość, tak dumnie ze zdobytych kultury *zewnętrznej*, ufnęła w potęgę cywilizacji, która miała rozstrzygnąć wszystkie zagadki bytu i utrwaliła dla wszystkich królestwo boże na ziemi, z gorczą spoglądając wstecz na zwożnicze światła swych dawnych oltarzy, które już ogroźwać przestały. Z trwożą patrzą w przyszłość, nie oczekując zbawienia z zewnątrz od dobroczynnych bosków, jak rozwój, postęp, i wniebując się pilnie w ciche jeszcze posępną budzące się sumienia, do którego, jak do oceanu, spływają zewsząd gorzkie strumyki łez ludzkich, krzywd, ekarg i bólów. Dlatego też postacie Tolstoja budzą tak wielką ciekawość i zainteresowanie. Wiązą się one jednak ściśle i z całą historią duszy autora, ze stopniowym rozwojem jego walk wewnętrznych, które doprowadziły go do przelomu moralnego, do zaparcia się swej przeszłości. W utworach bowiem Tolstoja, w porządku niemal ściśle chronologicznym, odbił się cały obraz namiętnej pogoni za znalezieniem tej formuły, która, nie tępiąc życia dokoła, dałaby jednostce pełnię wszechstronnego rozwoju i szczęścia, niezmacone niższą krzywdą, niezmacone nawet myślą o znakomitości wszechzręczy a spotęgwanego świadomości, szczęścia powszechnego. Tolstoja artysta jest jakby przedłużeniem Tolstoja człowieka w dziedzinie niekierowanej niczom, wolnej twórczości ludzkiej. To bezwzględne, odważne i szczerze dociekanie zagadki, która ludzkość jeszcze stanowić będzie wielkimi złomami sumienia ludzkiego, obok wielkiego artystyzmu, pozwalającego wkręcać do najskrytszych zakątków duszy ludzkiej, w dziedzinie jasnowidzenia—

stanowi największy czar i potęgę utworów Tolstoja.

Nie tu miejsce zastanawiać się nad całością dokonanego przez niego dzieła, obcieliśmy jeno zwrócić uwagę na ściśle stosunek, który łączy człowieka z jego pracą. Czemże jest życie Niechludowa, jakim go znamy z pierwszych utworów Tolstoja? Jest młodziencom a bardzo onulem sumienia, szukającym takiej formuły dla *swanego* życia, która pozwoliłaby mu zawsze pozostać w zgodzie z sobą. Młodym jest, nie zna życia, a żyć pragnie toż z poszukiwaniem jego mają charakter czysto praktyczny, osobisty, *czynny*. Potem, jak Tolstoju, Niechludow zmika. Widnokrąg jego życia rozszerza się. W utworach jego przysuwają się wspaniałe, szerokie obrazy życia na ziemi, byłoby najbardziej wszechogarniające z tych, które kiedykolwiek wyobraźnia ludzka wazyła się otworzyć. Świąty całe! Morze łez, uśmiechów, krwi i pożogi, śmierci i narodzin, istnień bez troski i miazów bolesnych, zwątpień, cierpienia, nadziei i cichych poświęceń, a nad tem morzem zagadkowe, obojętne oblicze matki-przyrody, wykonywającej swą niepojętą, wiekistą pracę. Na tem tle rozpuszczają się walki narodów, żywiołowe poruszenia zbiorowisk ludzkich, przejawiają się prace ednych pokoleń, tłumy postaci, z których każda ma swoje odrębne, *jedyne* życie.

Niemia tu już miejsca dla praktycznych zagadnień Niechludowa. To też ustępują one miejsca zagadnieniom metafizycznym, jak cel bytu, śmierci, wieczności cierpienia, wola jednostki, szczęście, postęp itd. Następuje Niechludowa — Pierre Bezuchow i Androju Bolkonski („Wojna i pokój”), Lewin („Anna Karenina”) — oszołkowiek również poszukujący formuły godziwego życia, dążenia ich jednak mają charakter bardziej filozoficzny, bierny. Poznali już bezmiar życia, własną słabość, potęgę żywiołu i znakomitość jednostki. To też sposób, w jaki rozstrzygają zagadkę własnego sumienia, jest raczej bierny, niż czynny, twórczy. Ogrom życia przytłacza ich, więc zacieśniają zakres własnego w nim udziału i w tem znajdują możliwość złagodzenia rostrki wewnętrznej, przymierza sumienia z życiem.

Lecz doświadczenie następców Niechludowa nie poszło na marne. Bo jeżeli nie udało się im zupełnie wyleczyć chorego sumienia, to jednak zdobyli coś, do tego niechybnie prowadzi: świadomość, że sumienie posiada pewne pierwsiastki społeczne, że granice spraw jego nie kończą się tam, gdzie się kończy życie osobiste, że spokoju jego zależy od losu tysięcy otauczających ietoi i jest tego losu odbiciem, słowem, że chore sumienie nieczyło można nie filozofią, jeno silną wiarą, nie ugodą, jeno czynem.

Tu zrywa się nie twórczości artystycznej Tolstoja, znikają żywe symbole jego niepokojących dociekan, a zaczyna się dramata samego autora, trwające długie lata. To, do czego doszedł drogą długich poszukiwań i wstrząśnień bolesnych, wchodzi w zakres niniejszego szkicu o tyle tylko, o ile odbiło się na wkrószonęj postaci Niechludowa, nad którą zastanowimy się teraz, zapoznając się z treścią „Zmarłychwstania.”

S. Stempowski.

#### NOTATKI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE

HISTORIA. S. Askanazy: „Przymierze polsko-praskie” (257 str.). Nakład Towarz. wydawniczego. Lwów.

ERONOMIA POLITYCZNA. A. Kostacucci: „Der wirtschaftliche Werth vom Standpunkte der geschichtlichen Forschung” (str. 213). Berlin.

POWIEŚCI. E. Orzeszkowa: „Argonauai,” t. 2. Gebelmer i Wolf.

— A. Gruzeński: „Dla miliona.” Gebelmer i Wolf — M. Halczyk: „Pamiętnik Monia.” Gebelmer i Wolf — K. Danilowicz-Strzelbicki: „Bliczki.” Paprocki. — Adam Kuci: „Syn Rzecznioluska.” Sennwald. — Z. Kaszkowski: „Wybór pism” t. IV, V i VI. Gebelmer i Wolf.

— „Stach Miałek,” powiastka nagrodzona na konkursie *Gazety świątecznej* (30 str.).

POEZYJE. J. Żuławski: „Poezyje” (258 str.). Gebelmer i Wolf.

ANTROPOLOGIA. F. J. Cohn: „Fizyologiczeskija i biologičeskija danija o Jakutach” (str. 88). Minuskin.

SPRAWY EKONOMICZNE. S. Kempner: „Prześlenie pieniężne” (str. 58). Nakł. *Gazety handlowej*. FILOZOFIA. „Przegląd Filozoficzny.” Zeszyt I. (Rok III).

FOTOGRAFIA. „Światło,” miesięcznik poświęcony fotografii i wiadomościom z nią związanym, (Red. J. Boguski) zeszyt 11, 12.

## W D A L I.



**Łódź.** Ruch budowlany w r. b. zapowiada się bardzo słabo. Z „kampanii” przeszlorocznej pozostało jeszcze do wykonania kilkadziesiąt domów. Z zatwierdzonych obecnie 150 planów nowych budowli podobno tylko połowa będzie wzniesiona i to przeważnie fabryki. Z tego powodu *Rozwój* radzi powstrzymać masy ludności robotniczej, która corocznie w kwietniu i maju nadciąga do Łodzi, w nadziei łatwego zarobku przy robotach budowlanych. Najskuteczniejszym środkiem byłoby informację duchowieństwa w miejscowościach, z których całe parcie robotników wyrusza do Łodzi.

**Płock.** Według *Echa płockich i łomżyńskich*, istnieje w tem mieście kilkanaście lombardów drobnych, ukrytych, które udzielają pożyczek na zastawy, biorąc po 10 kop. od rubla na tydzień, tj. 520% rocznie. Właściciele tych „instytucyj” działają bardzo ostrożnie, w obawie narazenia się na karę, stosowaną względem lichwiarzów. Skutkiem tego udzielają pożyczek tylko w cztery osoby klienteli dobrze znanej. Urzędnik rządu gubernialnego płockiego, p. Edward Ostrowski, chce zarządzić zniemo, p-stawowił założyci lombard prywatny, któryby udzielał pożyczek na warunkach lepszych. Magistr poparł projekt, podany władzy właściwej wraz z ustawą, mianowicie udzielił w gmachu swego lokala odpowiedzialnie, 500 rb. na pierwsze urządzenie i 15.000 rb. jako pożyczkę na kapitał zakładowy. Dotychczas jednak, pomimo iż dwa lata upłynęło, nie slychać o zatwierdzeniu tego projektu, a przecież to sprawa pierwszorzędnej wagi dla ludności ubogiej i niezamożnej.

**Kielce.** Powstała w miłościéhasa pogrzebowa, do której należąć mogą osoby pięć objeży, wszelkich stanów i rzeję, wyznania chrześcijańskiego, od 21 do 60 roku życia. Stosownie do ustawy, liczba uczestników nie może przewyższać 500; każdy objeży jednorazowo wpisowego rubla i rubla tytułem pierwszej składki, w razie zaś śmierci członka, pozostali objeży do kasy po rubla, natomiast kasa wydaje wsparcia pogrzebowe w stosunku 90% sumy całkowitej wniesionej przez wszystkich uczestników. Interesami kasy kieruje zarząd, składający się z trzech członków, wybieranych większością głosów; w takim również porządku powoływani są członkowie komisji rewizyjnej, których zadaniem jest kontrola nad prawidłowością rachunków i całością wkładów — Trzy wzięcia w gub. Kieleckiej posiadają obecnie znaczną liczbę arszatałów osadzonych, pozostających pod śledztwem lub odsiadujących kary. Mianowicie jest ich ogółem około 700; w więzieniu kieleckim 286 (w tej liczbie 30 kobiet), w opatowskim (na Łyszej Górze) 384, w chełmskim 99. W kieleckiem około 50 więźniów, skazyanych za zabójstwa i rabunki, oczekują wysłania do rot arszatachów lub robót ciężkich w kopalniach.

**Kamieniec Podolski.** W r. z. powstało w Kamieniu Towarzystwo wzajemnego kredytu, które ma wielki wielki powodzenia. Już w pierwszym roku istnienia Towarzystwo dla pożyczania środków pieniężnych nie było zmuszone do reeskontowania swoich weksli. Podczas gdy wszystkie banki podniosły stopę procentową, korzystając z trudności rynku pieniężnego, powyższa instytucja, mając znaczny zapas gotówki na rachunek bieżący, nie poszło w ślady innych. Godnym jest uwagi ten fakt, że dyrektorzy zrzekli się na rok wynagrodzenia pieniężnego za swoją pracę. — D. 9 stycznia odbyło się ogólne zebranie kamienieckiej spółki rolniczej (syndykat). Bilans roczny tak się przedstawia: Kapitał obrotowy 123 członków 17,100 rb., zapasowy 1,710 rb. Narzędzi i maszyn rolniczych sprzedano za 47,556 rb. 8 k., nasion za 2,418 rb. 10 k., artykułów spożywczych za 1,750 rb. 84 k., czysty dochód wyniósł 1,053 rb. 85 k. Odrzućmy z tego 5% na kapitał zapasowy 53 k. 85 k. z sumy pozostałe 20% czyli 200 rb., oddano 115 rb. na gratyfikacje dla urzędników, 85 rb. na procentowanie udziałów. Użyto 300 rb. na ten sam cel, placąc po 5 od sta właścicielom udziałów, stosownie do terminów mieszanych wpłat. Reszta, 500 rb., przeznaczono na podział między członków, jako dywidendę dodatkową, stosownie do poczynionych zakupów.

**Białostok.** Przesilenie ekonomiczne wywołało wiele gwałtownych i rujnujących wstrząsów w tem ogólnym przemyśle. Wiele przemysłowców i przedsiębiorców zbankrutowało, skutkiem czego liczne rzemieślniczo-przemysłowe do niedy. Powstały w miastach dwie tanie garniurki dla chłirczian i żydów. Chłirczoińska za obiad pobiera 3 kop. Stolowników jest kilkuset, przeważnie tkacze, pochłaniaci pracy. Za tych, którzy nie mają nawet 3 kop. u obiad, placą towarysz zasobnością. W kuchni żydowskiej obiad kosztuje 4 kop.

**Petersburg.** Nowoje Wr. zamieściło następujące szczegóły propinacji w Królestwie Polskim: Większość komisji gubernialnych i powiatowych już kończy swe prace w zakresie oszacowania wykupywanych propinacji. Co się tyczy wykupu propinacji wiejskich, to rozstrzygnięcie jego przez wyższe sfery rządowe w Petersburgu oczekiwano jest wkrótce. Nadeszły już wnioski od wszystkich zainteresowanych instytucji i władz miejscowych. Gdy podniesiono tę sprawę, przewaga widoczna była po stronie zdania na korzyść wykupu. W takim razie ziemianie miejscowi otrzymaliby od skarbu nie mniej, niż 18 milionów rubli. Jednakże wydelegowany przez ministerium skarbu w r. 1898 do Królestwa członek rady ministra Chtowcz, zbadawszy na miejscu te kwestye, zebrał dane, wyjaśniające, iż Najwyższe ukazy z 19 lutego 1884 r. zniósły wszelkiego rodzaju stosunki dominiarne w miejscowościach wiejskich i że otrzymamy przez ziemian miejscowych na zasadzie tych ukawów wynagrodzenie za utratę praw dominiarnych wogóle już dane, a w szczególności wynagrodzenie również za prawo propinacyjne, stanowiące jedno z tych praw. Z praktyki miejscowych instytucji akcyzowych ujawnia się, że od chwili zaprowadzenia skarbowego monopolu na utrzymanie większej części ziemian, którzy korzystali z prawa propinacyjnego. Tym sposobem w rzeczywistości miejscowi ziemianie propinaczerzy, a przynajmniej obniżyli ich większość, po wprowadzeniu skarbowej sprzedaży trunków i po faktycznym zniesieniu propinacji, skasowanej *de jure* w miejscowościach wiejskich kraju tutejszego w 1884 r., nie mają obecnie żadnych strat. W liczbę ziemian, mających pozwolenie na utrzymanie karbowem, znajduje się wielu takich, którzy nie prowadzą na własny rachunek przy pomocy sublokatorów w tych karbowach, lecz je wydzierżawiają; wskutek zaś zmniejszenia po wprowadzeniu monopolu liczby miejsc sprzedaży spirytualii, cena dzierżawy za karbowy zwiększyła się obecnie. Od czasu wprowadzenia skarbowej sprzedaży trunków przeszło już dwa lata i widocznie ziemianie przyzwyczaili się do nowego porządku rzeczy, w miejscowem rolnictwie nie zauważono wstrząsnięcia z powodów zaszłych zmian.

## KRONIKA.

**Władomłość społeczna.** Ministerium skarbu otwory kasa oszczędności dla osób pracujących przy monopolu władczym. Instytucja ta oparta będzie na zasadach wzajemnego ubezpieczenia. Fundusze: 1) obowiązkowe potrącając z pensji uczestników; 2) składki dobrowolne; 3) zapomogi urzędowe; 4) różne wpływy i 5) obroty pieniężne kasy.

— Gazeta *Wiesielce* podaje, że w Iraku aresztowano 80 członków szkodliwej organizacji kupieckiej. Na ozele jej stali kupcy Szachow, Matow, Mazow i Panow. Istniała ona już od 1882 roku i pozostawała w ścisłych stosunkach z takimi organizacjami nietykły w Syberji ale i w Rosji. (*Siewierjaj Kurjer* nr. 73. 1900 r.).

**Szkoły.** Szkoły elementarne w Warszawie ciągle jeszcze się tulą po różnych lokalach ciasných, niestworzących i wogóle nieodpowiednich. Z tego powodu zarząd miejski poruszył na nowo projekt budowy własnych domów dla szkół. Celom sędziania tej sprawy będzie wyznaczona osobna komisja, złożona z przedstawicieli władzy naukowej, lekarskiej, technicznej i urzędników magistrata.

— We wszystkich szkołach wiejskich (z wyjątkiem jednoklasowych i dwuklasowych) pozwolono osobom prywatnym na równi z uczniami, przystępować do egzaminu ze znajomości krusa. Egzaminu wnoszą przedtem opłatę 3 rb.

**Telefony.** Główny zarząd poczt i telegrafów postanowił w r. b. zaprowadzić telefony we wszystkich miastach, które przynają część wydatków na urządzenie.

**Sprawy włościańskie.** Warsz. Dn. podaje następujące informacje: Do programu komisji, zajętej badaniem sprawy włościańskiej w Królestwie Polskim, ulewały między innymi sprawa zamiany lud ziemskiego oskaszowania art. 91 ustawy Tw. kred. ziemskiego o zastawianiu w ziem gruntów włościańskich, w celu zabezpieczenia przedchozienia ich do osób stanu niewłościańskiego w razie sprzedaży z subhasty za niespłacenie rat należnych Towarzystwu kredytowemu. W tym celu żądano obecnie od miejscowych urzędów włościańskich danych, dotyczących włościańskiej własności ziemskiej obszaru mórg 50 i więcej, oraz danych, dotyczących zastawiania tej własności w Tow. kredytowem. Należy dodać, że ziemia w koloniach nie będzie badana. W żądanych wykazach ma być przedzwyskaniem wymieniona liczba posiadłości włościańskich obszarem 90 m. i więcej w adnotacyi, ile posiadłości składa się z jednej kolonii według tabeli czy nadania i ile — z dwu lub kilku nowych kolonij lub ich części. Z liczby posiadłości o jednej kolonii należy wyodrębnić te, które się składają z jednego kawałka (w jednej okolicy granicy), oraz te, które się składają z dwu lub więcej kawałków (w szachownicy). Z liczby posiadłości o wielu koloniach mają być wyodrębnione te, które się składają z jednego kawałka, dwa lub więcej. Następuje należy wskazać, ile posiadłości włościańskich obszarn 90 m. i więcej zastawione w Tow. kredytowem, z podziałem na jedno-osadowe i wielo-osadowe. Badaniu podlega i za jednostkę rachunku jest uważana posiadłość włościańska, pozostająca w jednych rękach na prawach wyłącznej własności. Przyczem, gdyby się okazało, że Tow. kred. ziem. udzieliło pożyczek na zastaw gruntów włościańskich, należących się do jednej, lecz do kilku kolonij, to dane szczegółowe o takich posiadłościach (licz i przestrzeń) powinny być wskazane oddzielnie. Wiadomości mają być zbierane w gminach, przyczem badanie na wniosek komisji, powitano się zrzeczność od szczegółowego wybrania sędziów wsi akamowych lub starych mieszkańców, którym dobrze są znane miejscowe stosunki własnościowe; otrzymane w ten sposób wiadomości będą szczegółowo sprawdzane drogą badania właścicieli dokumemów i t. p. Grunty nabyte przy pomocy Banku włościańskiego i ziemie wolańskie do osad, nie będą badane, jak również posiadłości, które powstały w części z gruntów dworskich, w części włościańskich (zapisanych do tabeli likwidacyjnych lub nadaj), choćby tylko posiadłości mieszane dosięgały wskazanego obszaru i były zastawione w Towarzystwie kredytowem

ziemiem, naturalnie w razie, gdy w tego rodzaju posiadłościach mieszanych obszar grunta wolańskiego nie sięga 93 mórg; w tych wypadkach grunta wolańskie mają być zmniejszone na równi z posiadłościami niemiastecznymi. Wyższe te mają być złożone najdalej 13 marca r. h.

**Book biuletyn.** Na zgromadzeniu rocznem Związku kobiet holenderskich „dla podniesienia Awadomości moralnej“ (tot Verhooging van het redelijk Bewustzijn), liczącym 5,000 członków, przewodniczącą wykazała trzy zwycięstwa związku i 1) Rada najwyższa — ostatnia Instancyja sądowna Holandji — udzieliła instytucjom samorządu gminnego większego i miejskiego prawa wyznaczenia kar za otwieranie domów publicznych. 2) Odsiedli harlemski Towarzystwo higieniczne holenderskiego — najwyższemu powaga kraju w zakresie modycy — wpłynęła na zarząd miejski, aby w oszekiwaniu prawa specjalnego zniósł i nadzor policyjny i domy publiczne. 3) Na ostatnim kongresie lekarzy, wenerycyżnym, który odbył się w jesieni r. z. w Brukseli, niewielka grupa abolicyistów do takiego stopnia oparowała opiekę publiczną, że zamierzono obstronnie regulamin i nadzoru policyjnego ale mogło uzyskać większość głosów waiosok apall. (*Dokumente der Frauen, Wiedeń*).

— We Francji związki kobiece: *Ligue pour le droit des femmes* i *Groupo pour la solidarit6 des femmes*, zajmowały się na kilku ostatnich posiedzeniach kwestyją wyższą pracy dalei w klasach. Tak op. *Bon Marche* (wielkie magazyny w Paryżu) placili dłużej robotnicy za pracę połączoną z 1 pół franka, obecnie zaś placą w klasztorze za tę samą robotę—50 centymów. W innym znowu klasztorze dziewczynka musi rozdzielnie uszyć 2 koszule męskie, druga — wykusić 120 drucik, trzecia — 12 koszelek dziecięcych dziennie. Praca taka daje im uskokiem tylko przy najwyższem napięciu energii, a następnie może być za byle jaką cenę sprzedawana do magazynów paryskich.

— W Uniwersytecie berlińskim słucha wykładowców około 400 kobiet, w Wiedniu — 91.

— W Bonn świeżo wybrany rektor, radca konsystorza, Steffert, w słowach pełnych pochwały mówi o strdach kobiecych.

— Prof. von Tulpj, powołany do Wiednia dla wykładowców w Hodogjezy medycznej (wstęp do studiów medycznych), mówił obszernie o pracy kobiet na polu lekarskiem i oświadczył, że „uważa tę pracę za najwzkiejszą z obywateli XIX stulecia“.

— Wytwana praca kobiet w Holandji dała w r. z. dochód około 16,000 rubli.

— Dr. Julius Smith wybrano na dziekana szkoły medycznej w Chicago.

— Od pięciu lat kobiety korzystają w stanie półamer. Kolorado z praw wyborców i deputowanych. W tym osznie wydane już prawa, dotyczące równoprawności małżonków w zakresie dziedziczenia spadków, nadanie praw władzy rodzicielskiej także matce. W wielu miastach obstronnie przepisy, dotyczące sprzedaży alkohol.

— Ministerium rolnictwa i dóbr państwa rozosiłło niedawno zarządzającym dubiami skarbowymi w guberniach i obwodach okólnik, w którym oświadcza, że kobiety mogą być przyjmowane na służbę w biurach ministerium, w liczbie, nieprzezwyszającej 1/2 części wszystkich pracowników danego zarządu. P. minister poleca przy przyjmowaniu kobiet oddawać pierwszeństwo wdowom i sierotom po urzędnikach rządowych. Okólnik zarządza wreszcie, że kobiety nie mogą być zaliczane do etatu i nie korzystają z praw służby rządowej.

**Zapis.** Władze właścicie sąwirdziwoj zapisa. p. Maryj Jankowskiej w kwocie 20,000 rb. na rzecz Kasy Misanowickiej, a przeznaczaniem procentów na wydawnictwo dzieł naukowych w języku polskim.

**Koleje i komunikacye.** Na kolei Warszawsko-Wiedeńskiej wyszperany stał robotę bez braku węgla, do służby etatowej i otrzymują przywilej korzystania z kasy emerytalnej.

**Przemysł i handel.** W okolicach Biłsk kaski maszyn fabryk maszyni przeważ robotę z braku węgla. — Czeska piekarnia w Warszawie, pragnąc utworzyć Towarzystwo wytwórcze piekarskie, złożyła władzy ustawę z prośbą o jej zatwierdzenie. Fundusze Towarzystwa mają być utworzone z wkładów 250-rublowych, każdy zaś składający powyższą kwotę może być członkiem Towarzystwa; wkłady mogą być spłacane ratami. Po zobraniu odpowiedniego kapitału Towarzystwo otwory wzo-



wa piekarnią zjednoczonych eszladników piekarskich. Wszystkie roboty, dotyczące piekarni, mają być spełniane przez członków Towarzystwa. Sprawami Towarzystwa zajmuje się zarząd, komitet i zebranie ogólne. Zarząd składa się z 6 członków, wybranych na zebraniu ogólnym, na kadencję trzyletnią; członkowie zarządu wybierają z pośród siebie prezesa; uchwały decydują większością głosów. Za podbudkę utworzenia Towarzystwa piekarskiego podają, iż do osób zapisanych jest przeszło 2.000 eszladników; wskutek tak wielkiej liczby pracowników, właściciele piekarni wybierają tylko najzdolniejszych, więc przeszło 800 ludzi, już starych lub fizycznie mało zdolnych, pozostaje bez

środków utrzymania. Przy utworzeniu zaś Towarzystwa i oni znaleźli zajęcie odpowiednio do swoich sił i zdolności.

*Panu S. Mich. w Warszawie.* Opisy piękne, ale całości szkodzą, niejednoznacznie i niezrozumiale. Rekopis do zwrotu.

## OFIARY.

*Dla studenta wydziału matematycznego:* Zofia G. w 25 rocznicę śmierci brata Czesława Łowickiego 25 rb.

**PROSTOWANIE.** W nr. 5 *Prawdy* w „Kronice pospólnickiej” przy tytule „kasztelan” opuszczone odwołanie.

## Odpowiedzi Redakcyi.

*Samoukowi W. S. w sprawie pańskiego artykułu* prosimy o osobiste porozmówienie się z Redakcją. *S. Œ. Soutet* bez wartości. *Z. L. Nowela* ładna, ale przekład bardzo niedbały. Do zwrotu.

## OGŁOSZENIA.

## PISMA

## Aleksandra Świętochowskiego:

- Tom I: Damian Capenko, Chawa Rubin, Karl Krug, Klemens Boruta, Oddech, Na pogrzebie i Woly. Rb. 1 kop. 50.  
 Tom II: Tragikomedia prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szachistów, Ona.—Testament Alego, Starzec i dziecię, Cholera w Neapolu. Rb. 1 kop. 20  
 Tom III: Bajki: Krajobrazy, Dwugłós młodość, Lew kamienny, Wesele Satyra, Hymn niemych, Strachy Penelokiou, Dafne, Dwa widma, Dwaj filozofowie, Nad grobem, Asbe. Rb. 1 kop. 20.  
 Tom IV: Piękna, Aspazya. Rb. 1 kop. 50.  
 Tom V: Trylogia Niemierniełe dusze: Ojciec Makary, Aureli Wiszar, Regina. Rb. 1 kop. 50.  
 Tom VI: Antea, Na targu, Helwia, Pausaniasz, Poddanka, Blazen, Za maska, Dachówka. Rb. 1 kop. 20.  
 Tom VII: Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 50.  
 Do nabycia w Administracji *Prawdy*.

Księgarnia p. f. E. WENDE i Sp. (Krakowskie-Przedm. 9),  
otrzymała na skład główny

KSIĄŻKĘ ZBIOROWĄ  
dla uczczenia 25-letniej działalności  
Aleksandra Świętochowskiego

## PRAWDA

złożoną z 88 prac wybitnych pisarzy polskich, z wyczerpującą bibliografią pism, portretem i życiorysem A. Świętochowskiego.

Wydanie wyborne, in 4-o, na papierze walońowym.  
Str. LXXIX i 525.

**Cena rubli pięć.**

Do nabycia w wszystkich księgarniach.

## Wydawnictwa „Prawdy“

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczy niemieckich uboższ — rs. 3.  
 L. Liard, *Logika*, tom. K. Lewald — rs. 1.  
 A. Espinas, *Spółczesność zwierzęca* wraz z dodatkiem ogólnych dzieł socjologii — rs. 3.  
*Uwaga.* Wszystkie powyższe dzieła abonent *Prawdy* nabywać może za półową cenę.  
 H. Morgan, *Spółczesność pierwotna*, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiego — rs. 3.  
 Huxley — Henshall, *Zasady biologii* — rs. 2.  
 H. Poinsett *Literatura prawnicza* — rs. 2.  
 J. Harni i A. Krzyżanowski, *Meczenicy myśli* (w oprawie) — rs. 2.  
 Prof. R. Falkenberg, *Historja filozofii nowożytnej*, w przekładzie W. M. Kozłowskiego — rs. 2 kop. 40.

Dr. Azam, *Charakter w zdrowiu i w chorobie* — kop. 40.  
 M. Hirschland, *Bycen w arykach*, kop. 50.  
 K. Lewald, *Historja XIX w.*, od r. 1800—1888 — rs. 3 k. 30.  
 M. Mignet, *Historja Rewolucji francuskiej*, tomów dwa — rs. 2.  
 Dr. Med. L. Wobler, *Psychologia dziecka* — rs. 2. Egzemplarze oprawne o 20 kop. drożej.  
 J. Brandes, *Główna prąd literatury XIX w.*, tomów dwu, tł. K. Lewald — rs. 6.  
*Encyklopedia dla dzieci* (ilustrowana) Cena stażona rs. 1 k. 50. Egzemplarze oprawne o 20 kop. drożej.  
 Dr. J. Dallemagne, *Ozwołek zwrócony* — rs. 2.  
 A. Mankinaw, *Szybryta i ciskłe roboty*, tom. Z. Pietkiewicz. Część I. *Nieszczęśliwi* — rs. 1 kop. 20.  
 Część II. *Winni i oskarżeni* — rs. 1 k. 20.

Na kosztą przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.

Wyszedł z druku i jest do nabycia w wszystkich księgarniach

Rozprawa p. t.:

## Poeta jako człowiek pierwotny

przez

Aleksandra Świętochowskiego.

Wydanie wyborne na papierze walońowym, str. 52. Cena rubli trz. i, na przesyłkę kop. 15.

Skład główny w Administracji „Prawdy.”

## Spółka Nakładowa.

Brandes Jerry. *Główna prąd literatury europejskiej XIX w.*, tom V. *Szkola romantyczna w Francji*, z portretem autora, str. 402 — rs. 1.50.

Chmielowski Piotr. *Dr. Auterki polskie w XIX*, studjum literacko-obyczajowe, oddzielne zeszc. i portretem, str. 541 — rs. 2.

Gumplowicz L. *System socjologii* — rs. 3 kop. 50.

Helas Henryk. *Wybór pism*, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kocielskiego, Aleksandra Kraushara i in. *Wydanie osobne*, z portretem autora, str. 298 — kop. 60.

Wybór pism, t. II. *Podróż do Harcu, Włochy*, w przekładzie M. Gwalsowicza, C. Jeleny i Maryi Konopnickiej, str. XIII i 328 — rs. 1.

Wybór pism, t. III. *Księga Le Grand, Noc Sorenczkie*, w przekładzie Maryi Konopnickiej — rs. 1.

Na kosztą przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15. plura i eksped. Spółki Nakładowej: Warszawa, Nowogrodzka 39.

A. Czekiel. *Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki* — rs. 3.

Smolczowski Władysław. *Drobną szlachta w Królestwie Polskim* studjum etnograficzno-społeczne, str. 85 — kop. 60.

— *Przewrót amerykański w Polsce wieku XVIII*, studia historyczne. 8-o, str. 424 i VI — rs. 2 kop. 50.

Frus Bolesław (Aleksander Głowacki). *Szkice i obrazki*, tomów cztery, z portretem autora — rs. 5, w osobnej oprawie rs. 6 kop. 20.

Śpiwowski dla dzieci, z tekstem M. Konopnickiej, muzyką Z. Noskowskiego. *Wydanie osobne*, z rysunkami Władysława Podkowińskiego, zawiera 60 plominek z towarzyszeniem fortepianu i tekstem oddzielny — rs. 2 kop. 50.

Świątlicki, *książka dla dzieci*, napisana zbiorowo przez grono autorów polskich. W osobnej oprawie, z drzeworytami w tekście, str. 274 — rs. 1.

WARSZAWA

